
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2024. gada 12. novembris Nr.12 (735)Jelgavas poliklīnikā 
modernizē operāciju 
zāles

Ar pašvaldības atbalstu 
realizēti četri pagalmu 
labiekārtošanas projekti

Muzejā atklās Imanta 
Lancmaņa izstādi

Pirmajā adventē 
iedegsim pilsētas 
lielo egli!

7. lpp.

6. lpp.

16. lpp.

15. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 17. decembrī •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Jelgavnieki! Ja katrs no mums ar visdziļāko pārliecību teiks: 
«Latvija, mans spēks un mana sirds pieder Tev!», – tā būs  

      visdārgākā dāvana Latvijai dzimšanas dienā. 

Latvija ir mūsu zeme, jo Latvija – tie esam mēs.

Noticēsim savam spēkam un uzņemsimies atbildību par savu 
ģimeni, savu pilsētu un Latviju! 

Lai kopā mēs varam dzīvot valstī, kur pār mums ir mierīgas  
debesis, kur varam būt kopā ar savu ģimeni un būt brīvi!

Lai katra jelgavnieka sirdī svētku prieks un lepnums par Latviju!

Andris Rāviņš, Jelgavas domes priekšsēdētājs

Daudz laimes Daudz laimes 
dzimšanas dienā, dzimšanas dienā, LLatvija!atvija!

Kristīne Langenfelde

Sākušies būvdarbi, īstenojot vienu no 
vērienīgākajiem nākamo gadu projek-
tiem pilsētā – «Zemgales industriālā 
parka attīstība, I kārta». Tā gaitā tiks 
pārbūvēti Atmodas, Lapskalna, Slo-
kas ielas un Meiju ceļa posmi, kā arī 
izveidoti jauni ielu posmi, lai savienotu 
Atmodas ielu ar Dobeles šoseju. Darbi 
sākušies visās ielās. Autovadītājiem jā-
rēķinās ar satiksmes ierobežojumiem –  
ielu posmos, kur intensīvi notiek 
būvdarbi, ir aizliegts caurbraukt, taču 
piekļuve objektiem ir nodrošināta, kā 
arī automašīnām aizliegts apstāties un 
stāvēt ielu malās. 

Kā informē pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība», darbi sākas ar būvdarbu trases 
nospraušanu, satiksmes organizācijas zīmju 
uzstādīšanu, koku, krūmu izzāģēšanu, celmu 
izlaušanu un apauguma tīrīšanu Lapskalna ielā, 
Slokas ielā un Atmodas ielas posmā no Dobeles 
šosejas līdz Ganību ielai. Savukārt pagājušajā 
nedēļā darbi sākās arī Meiju ceļa  posmā no 
Satiksmes ielas līdz 1. līnijai ar vecā asfalta 
frēzēšanu, kam sekos ūdensvada izbūve.

Iedzīvotājiem, kas dzīvo vai pārvietojas ar 
autotransportu šajā teritorijā, jāņem vērā satik-
smes organizācijas izmaiņas. Satiksmei ir slēgti 
šādi ielu posmi:

– Slokas iela posmā no Meiju ceļa līdz 
Uzvaras ielai;

– Lapskalna iela posmā no Zvejnieku ielas 
līdz Slokas ielai;

– Atmodas iela posmā no Meiju ceļa līdz 
Lapskalna ielai.

Jāpiebilst, ka Atmodas ielā būvdarbu laikā 
iedzīvotāji transportlīdzekļu novietošanai 
darbdienu naktīs un brīvdienās var izmantot 
ielu malas un autostāvlaukumu pie bērnudārza 
«Kāpēcīši» Ganību ielā 66. 

Savukārt Meiju ceļā no Satiksmes ielas līdz  
1. līnijai abās ielas malās var apstāties un no-
vietot transportlīdzekļus stāvēšanai. Izņēmums 
ir Meiju ceļa posms no Satiksmes ielas līdz 

Izbūvē ielas ap Zemgales industriālā parka teritoriju; 
autovadītājiem jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem

Atmodas ielai – šī ielas posma labajā pusē vir-
zienā no centra auto stāvēšanai atļauts novietot 
darbdienās no pulksten 19 līdz 7 un brīvdienās. 
Tāpat būvdarbu periodā ir nodrošināta stāvvieta 
ar laika ierobežojumu 30 metrus garā posmā pie 
veikala Meiju ceļā 38. Iedzīvotāji, kuri transport-
līdzekļus novietoja ielas malās, turpmāk aicināti 
izmantot stāvlaukumu Lapskalna un Zvejnieku 
ielas krustojumā vai citviet tuvākā apkārtnē.

Iedzīvotāji aicināti sekot līdzi satiksmes or-
ganizācijas izmaiņām un ceļa zīmēm. Pēc koku 
un krūmu izzāģēšanas darbi secīgi turpināsies 
ar ūdensvada, kanalizācijas un lietus ūdens 
kanalizācijas tīklu izbūvi. 

Šis pilsētā būs viens no vērienīgākajiem pēdējā 
laika projektiem, kas tuvākajos gados būtiski 
mainīs šo pilsētas rajonu. Kopējās projekta 
izmaksas ir 23 968 935,45 eiro – 20 miljoni eiro 
ir ES Atveseļošanas un noturības mehānisma 
finansējums, 3 968 935,45 eiro ir Jelgavas paš-
valdības līdzfinansējums.

Kā informē pašvaldības Attīstības un pilsēt-
plānošanas departaments, projekta mērķis ir at-
tīstīt infrastruktūru Zemgales industriālā parka 
teritorijai un investoru piesaistei, kā arī sekmēt 
jaunu darba vietu ar augstu pievienoto vērtību 
radīšanu. Parka teritorijā perspektīvi varētu 
attīstīties tādas nozares kā zināšanu ietilpīga 
bioekonomika, viedā enerģētika, informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas, viedie materiāli, 
tehnoloģijas un inženiersistēmas.

Taču, lai teritorija attīstītos, vispirms ir jāsa-

kārto transporta infrastruktūra, kas nodrošinās 
piekļuvi industriālajam parkam. Realizējot šo 
projektu, tiks uzlabota pilsētas četru ielu posmu 
satiksmes un inženierkomunikāciju infrastruk-
tūra 4,16 kilometru kopgarumā:

– pārbūvēs Atmodas ielas posmu līdz Laps
kalna ielai, tostarp izbūvējot divus jaunus ielas 
posmus 810 metru garumā, lai savienotu Atmo-
das ielu ar Dobeles šoseju. Ielā tiks pārbūvēti arī 
lietus ūdens kanalizācijas tīkli, ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkli, apgaismojums, kā arī 
izbūvēts elektronisko sakaru tīkls un auto-
stāvvietas;

– pārbūvēs Lapskalna ielas posmu no Slokas 
ielas līdz Zvejnieku ielai, tostarp plānota jauna 
ielas posma izbūve 46 metru garumā, iekļaujot 
lietus ūdens kanalizācijas tīklu aku pārbūvi un 
pievadu izbūvi, ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu, apgaismojuma un elektronisko sakaru 
tīklu izbūvi un pārbūvi;

– pārbūvēs Slokas ielas posmu no Meiju 
ceļa līdz Lapskalna ielai, iekļaujot lietus ūdens 
kanalizācijas tīklu aku pārbūvi un pievadu 
izbūvi, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, 
apgaismojuma un elektronisko sakaru tīklu 
izbūvi un pārbūvi;

– Meiju ceļa posmā no Satiksmes ielas līdz 
1. līnijai tiks atjaunots asfaltbetona segums, kā 
arī pārbūvētas lietus ūdens kanalizācijas tīklu 
akas un izbūvēti pievadi, izbūvēts ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkls, apgaismojums un pārbū-
vēti elektronisko sakaru tīkli.

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI novembris | 2024

«Ne jau apbalvojuma dēļ es to daru – deja ir mans sirdsdarbs jau 33 gadus. Mī-
lestību uz tautas deju man iemācīja vecāki, kuri ir dejotāji visa mūža garumā, un 
trīs lieliski skolotāji. Mana pirmā deju skolotāja ir Maija Sālzirne, pie kuras agrā 
bērnībā uzsāku dejotājas gaitas. 16 gadu vecumā viņa mani uzaicināja kļūt par pa-
līgu, un ārēju apstākļu dēļ pārņēmu viņas darbu ar bērnu deju kolektīviem. Tad ir 
arī izcilais Uldis Šteins, kurš deva skatījumu par to, kas ir tautas deju ansamblis, 
un deju ķēniņš Vilis Ozols, kurš ievadīja deju kolektīvu virsvadītāja pienākumos. 
Uzskatu, ka Goda zīme pienākas katram dejotājam, kurš dejojis «Diždancī», «Ritu-
mā», savulaik «Dālderī» un arī bērnu kolektīvos, jo bez dejotājiem nav kolektīva, 
bez kolektīva vadītājam nav darba. Tā ir mijiedarbība, savstarpēja sakarība un 
atkarība. Es un mans darbs ir atkarīgs no cilvēkiem, kuri izvēlas dejot un būt kopā. 
Esmu pateicīga katram, kurš ir dejojis pie manis kādā no kolektīviem. Tāpat paldies 
maniem kolēģiem par atbalstu – tikai komandā ir spēks! Milzīgs paldies maniem 
dejotājiem, kuri pieteica apbalvojumam, paldies komisijai, kas lēma, ka esmu to 
pelnījusi. Patiesībā jau vislielākā atzinība ir dejotāju novērtējums. Jūtos ārkārtīgi 
pagodināta un novērtēta, tas dod spēku turpināt. Paldies Jelgavai par atbalstošo 
vidi, kurā ar kolektīviem varam darboties, radīt prieku un pozitīvas emocijas sev 
un skatītājiem koncertos. Novēlu katram darboties ar sirdsdegsmi, cienīt mūsu 
tautas vērtības, novērtēt to, kas mums ir, vairot prieku un labo sevī un apkārtējos. 
Lai mums visiem pietiek spēka un degsmes ikdienā un svētkos, lai mūsu Jelgava, 
mūsu Latvija var augt un pilnveidoties!»

Augstākie apbalvojumi Jelgavā tiek pasniegti divreiz gadā  – pilsētas svētkos un par godu Latvijas  
Republikas proklamēšanas gadadienai. Tos saņem cilvēki, kuri pierādījuši, ka ar apņēmību un pozitīvu  
attieksmi pret savu darbu var paveikt patiesi daudz. Cilvēki, kuri ar ārkārtīgi lielu atbildību strādā savas 
ģimenes, pilsētas un Latvijas labā. Cilvēki, kuri ar savu darbu un rīcību reizē spēj iedvesmot arī sabiedrību.  
Jelgavas augstākais apbalvojums ir veids, kā pateikt paldies viņiem par nenovērtējamo ieguldījumu.  
18. novembrī tiks pasniegti desmit Jelgavas augstākie apbalvojumi – trīs «Goda zīmes» un septiņi «Goda raksti».    

«Vienmēr ir patīkami, ja tevi novērtē. Augstā atzinība – manas pilsētas Goda zīme – apliecina, 
ka ieguldītais darbs daudzu gadu garumā nav bijis veltīgs. Paldies par to! Ar smaiļošanu un kanoe 
airēšanu esmu saistīta jau no piecu gadu vecuma, kad mana mamma trenere Elza Krūmiņa mani 
ņēma līdzi uz treniņiem. Pasta salas airēšanas bāzē esmu kopš tās sākuma 1963. gadā. Nu jau 
vairāk nekā 50 gadus pati strādāju par treneri, bet 33 gadus esmu uzņēmusies brīvprātīgo darbu, 
vadot sporta klubu «KC». Visa mana dzīve ir saistīta ar airēšanas bāzi uz Pasta salas starp Lielupi 
un Driksu. Manuprāt, tas ir viens no vislabākajiem sporta veidiem, jo mums ir minimāla traumu 
iespējamība, daudz laika pavadām svaigā gaisā un treniņu procesā apgūstam vēl daudzus citus 
sporta veidus – peldēšanu, slēpošanu, basketbolu, spēka vingrinājumus, skriešanu, vingrošanu… 
Labus rezultātus nevar sasniegt, trenējoties tikai savā sporta veidā, spēks un izturība ir jāaudzē, 
apgūstot arī citus. Esmu gandarīta, ka man dzīvē izdevies satikt un redzēt izaugam tik daudz mūsu 
pilsētas bērnu, iemācīt viņiem profesionālās prasmes, būt līdzās un palīdzēt ne tikai sportā. Tā ir 
laime redzēt, ka daudzi ir iemīlējuši šo sporta veidu, neskatoties uz samērā grūto treniņu procesu, 
iemīlējuši mūsu Lielupi – tik dažādo, mainīgo, bet vienmēr skaisto. Mūsu bāzē allaž noteicošais 
bijis darbs – grūts, bet vienlaikus interesants un aizraujošs – un palīdzība mūsu audzēkņiem kļūt 
par labiem, gudriem un izglītotiem cilvēkiem. Vienmēr esam zinājuši, ka mums vispirms ir pie-
nākumi un tikai tad tiesības. Esmu lepna par visiem mūsējiem, kas gan sasnieguši visaugstākos 
rezultātus sacensībās, gan iesaistījušies tiesnešu darbā, gan joprojām ne tikai iziet paairēt, bet arī 
startē visaugstākā līmeņa sacensībās – Latvijas čempionātā un «Master» kategorijā pasaulē – un 
izcīna medaļas. Priecājos arī, ka mūsu ģimeņu airēšanas sacensības kļuvušas tradicionālas un 
nākamgad tām būs jau 10. sezona! Esmu laimīga, ka, darot savu sirdsdarbu, esmu vajadzīga!»

«Goda zīme ir patiesi negaidīts un patīkams pārsteigums. Ar to augstu ir novērtēts 
mūsu uzņēmuma ieguldījums kopējā uzņēmējdarbībā, vairāk nekā 450 darba vietas un 
spēja radīt produktus ar pievienoto vērtību. Man personīgi ir gandarījums par to, ka pirms 
vairāk nekā 20 gadiem izdevās pārliecināt starptautisko uzņēmumu, kas ražo komerc-
transporta izplūdes gāzu attīrīšanas sistēmas, uzsākt ražošanu Latvijā. Un vēl lielāks 
prieks par to, ka papildus ražošanai tieši šeit, Jelgavā, pirms dažiem gadiem izveidojām arī 
«Dinex» grupas jauno Tehnoloģiju attīstības un inovāciju centru. Tā ir vieta, kur attīstīt 
tehnoloģijas, kas ļauj efektīvāk izmantot alternatīvu enerģiju transporta un enerģētikas 
industrijās, samazinot industriālo ietekmi uz vidi. Esam lauzuši stereotipu, ka augstās 
tehnoloģijas top tikai Vācijā un Skandināvijā, bet Latvija tiek izvēlēta vienīgi ražošanai, 
jo šeit tā ir lētāka. Esam pierādījuši, ka arī Latvijā spējam radīt pasaules līmeņa inovā-
cijas un tehnoloģijas no idejas līdz gatavam prototipam, domājot par videi draudzīgiem 
risinājumiem. Dažu gadu laikā ir izdevies izveidot stabilu komandu, kopīgi radītas jau 
apmēram 20 inovācijas, piesaistīts līdzfinansējums to attīstīšanai, un esam jau tikuši 
līdz pirmajiem patentiem – patentējuši tehnoloģijas, kas ļauj pasaulslaveniem zīmoliem 
ražot jaunas paaudzes tehnoloģijas. Man vienmēr bijis svarīgi arī iesaistīties pasākumos, 
kas orientēti uz jaunatnes aizraušanu ar tehnoloģijām un uzņēmējdarbību. Uzskatu, ka 
pieredzi var gūt darot, bet pats būtiskākais ir radīt jauniešos vēlmi pamēģināt. Priecājos, 
ja ar savu entuziasmu spēju kādu aizraut, turklāt vienmēr jāskatās soli tālāk – mums ir 
vajadzīgi jauni kolēģi, līdz ar to tas var būt ieguldījums arī uzņēmuma nākotnē. Apbal-
vojums apliecina, ka ejam pareizā virzienā, un tas iedrošina turpināt iesākto.»           

«Paldies Jelgavai par atbalstošo vidi, kurā ar kolektīviem varam darboties»

«Visa mana dzīve ir saistīta ar airēšanas 
bāzi uz salas starp divām upēm»

«Esam pierādījuši, ka Jelgavā spējam 
radīt pasaules līmeņa inovācijas»

IEVA KARELE, 
TDA «Ritums» un TDA «Diždancis» vadītāja: 

ILZE BOME, 
Jelgavas smaiļošanas un kanoe airēšanas sporta kluba «KC» vadītāja: 

ROMĀNS PJANKOVSKIS, 
«Dinex» grupas Inovatīvo tehnoloģiju nodaļas vadītājs: 

GODA ZĪME
par ieguldījumu latviešu skatuviskās dejas tradīciju kopšanā un Jelgavas 
pilsētas vārda popularizēšanu

GODA ZĪME
par mūža ieguldījumu smaiļošanas un kanoe airēšanas sporta attīstībā 
Jelgavas pilsētā

GODA ZĪME
par ieguldījumu inovatīvas uzņēmējdarbības attīstībā un aktīvu 
sabiedrisko darbu ar jaunatni



AUGSTĀKIE APBALVOJUMI  |  3novembris | 2024

«Pilsētas apbalvojums ir liels pārsteigums un reizē pagodinā-
jums. Prieks, ka cilvēki pamanījuši manu darbu, jo ikdienas skrē-
jienā pašai tas šķiet pašsaprotami – darīt pēc labākās sirdsapziņas, 
veltīt uzmanību un rūpēties. Mēdz teikt, ka viss sākas ģimenē, un 
tas nav melots. Manā ģimenē mamma – dakteris, tētis – šoferis, 
un mājās ar bērniem vienmēr kaut kas audzēts. Sajūsma un gan-
darījums par savu veikumu mazotnē nu kļuvis par darba ikdienu 
savā uzņēmumā. 1996. gadā sāku ar nelielu ziedu veikaliņu, bet 
vienmēr bijusi arī audzēšana. Sākumā audzējām augu kultūras tēva 
saimniecībā, pamazām ieguvām pirmos klientus stādu piegādei, 
bet kopš 2005. gada nodrošinām arī kopšanu. Jelgavas pašvaldība 
ir viens no pirmajiem un arī lielākajiem mūsu klientiem, un jau 
teju 20 gadus tā ir arī sava veida latiņa – Jelgavas pilsētas puķu 
podiem vienmēr jābūt skaistākajam paraugam. Šobrīd klientu 
lokā ir gan pašvaldība, gan privātpersonas un daudzi uzņēmumi, 
un ikreiz, pilsētā redzot audzēto ziedu kompozīcijas, kas mijas ar 
smaržu, ir enerģijas lādiņš visai dienai! Cauri gadiem es atkal un 
atkal pārliecinos, ka jādara tā, lai prieks un lepnums pašai, tad 
patiks arī citiem. Lai kāds būtu mana uzņēmuma darba virziens – 
dekorēšana, audzēšana, stādīšana vai kopšana –, man ir svarīgi 
atrast labāko risinājumu un nonākt pie rezultāta. Paldies tiem, 
kas uzticas un novērtē manu sirdsdarbu.»

«Aizņemtā un izaicinājumu pilnā darba ikdienā šī pilsētas 
atzinība ir negaidīts, tomēr ļoti patīkams pārsteigums. Jau 
24 gadus mana ikdiena ir darbs pilsētas slimnīcas Rehabi-
litācijas nodaļā, bet vienlaikus jau 10 gadus strādāju par 
fizioterapeiti Sporta servisa centrā. Lai gan atslēgas vārds 
abās darbavietās ir fizioterapija, pacientu spektrs tomēr ir 
visai atšķirīgs – slimnīcā tie ir pacienti smagākā stāvoklī, 
tostarp pēc traumām, operācijām un saslimšanām, savukārt 
sportistiem biežāk nepieciešama ambulatora pieņemšana 
fiziskā stāvokļa uzlabošanai un vēl augstāku rezultātu 
sasniegšanai sportā. Varētu šķist, ka abos gadījumos lie-
lākais izaicinājums ir piemeklēt pareizo terapiju ceļā uz 
mērķi. Tas tiesa, tomēr – tikai daļēji. Liela daļa darba ir 
arī pedagoģiskais un psiholoģiskais atbalsts. Fizioterapijā 
pārmaiņas nenotiek dienas laikā – tas prasa ikdienas iegul-
dījumu, pacietību un gribasspēku. Man šajā posmā ir ne 
tikai jāatrod piemērotākā rehabilitācijas pieeja, bet jābūt 
arī tai dzirkstelītei, kas dod ierosmi nepadoties, strādāt ar 
problēmu un to uzveikt. Dažkārt pašai baterijas ir tukšas, 
bet tad nāk mani pacienti – bērni, pieaugušie un sportisti –, 
kuri šo ceļu ir pievārējuši. Kāds atguvis kustību spējas, 
kāds kļuvis par olimpisko čempionu. Redzot šo cilvēku 
smago ikdienas darbu, kas vainagojas ar panākumiem, es 
ar degsmi turpinu stādāt un papildināt zināšanas, lai atkal 
varētu dzirdēt labākos pacientu pateicības vārdus: «Paskat, 
kā es tagad varu!».»

«Ir gandarījums, kad darbu novērtē gan pilsētā, kur pavadīta 
lielākā daļa dzīves, gan uzņēmumā, kurā aizritējuši nu jau 60 darba 
gadi. Manā jaunībā profesijas izvēle nebija jautājums, par ko ilgi 
sprieda, turklāt valstī notika elektrifikācija, tāpēc bija skaidrs, ka 
darbs būs gan tuvākā, gan tālākā nākotnē. Tā aizgāju mācīties 
un 1964. gadā sāku strādāt uzņēmumā, kas tagad zināms kā 
SIA «Mītavas Elektra». Daudzi ar izbrīnu man jautā, kā es tik 
ilgi varu strādāt vienā darbavietā. Ko lai saka – darbs jādara, un 
nav itin nekā, kas man tajā nepatiktu. 60. gados pilsētā notika 
aktīva būvniecība, un nākamos 25 gadus manos pienākumos bija 
elektrības kabeļu apdare un pieslēgšana dažādiem objektiem. 
Šodien saviem bērniem un mazbērniem ar lepnumu varu teikt, 
ka esmu pielicis roku teju visām pilsētas būvēm, un pat nosaukt 
gadu, kad tas paveikts. Tad sekoja desmitgades, kad strādāju pie 
ielu apgaismojuma – Lielajā ielā, Rīgas ielā, Loka maģistrālē, Lie-
tuvas šosejā un citviet –, bet šobrīd mana ikdiena lielākoties ir ielu 
apgaismojuma uzturēšana. Manā profesijā visu laiku nāk klāt kaut 
kas jauns. Roku darbu nomainījusi tehnika, jaunās pieejas jāapgūst 
semināros, jākārto eksāmeni. Ar zināšanām jādalās, tāpēc darbu 
mācu arī studentiem un praktikantiem. Pienākumu netrūkst, un 
pensijā aiziet nav laika! Turklāt, kad dari to, kas iet pie sirds, gadi 
nemaz nav jāskaita.»

«Man jābūt dzirkstelītei, 
kas dod ierosmi nepadoties»

«Jelgava vienmēr bijusi kā sava veida latiņa»

«Ar lepnumu varu teikt, ka esmu pielicis roku 
teju visām pilsētas būvēm»

GODA RAKSTS 
par ilggadēju un atbildīgu darbu Jelgavas pilsētas 
publiskā apgaismojuma objektos

LIENE BRIČKA, 
fizioterapeite Jelgavas pilsētas slimnīcā 
un pašvaldības iestādē «Sporta servisa centrs»:

INESE TIESNESE, 
I. Tiesneses IU īpašniece:

GODA RAKSTS
par ilggadēju ieguldījumu Jelgavas pilsētas publiskās 
ārtelpas veidošanā un uzturēšanā

GODA RAKSTS
par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu 
Jelgavas pilsētas iedzīvotāju un sportistu veselības aprūpē

AGRIS JUBERTS, 
elektroiekārtu montieris uzņēmumā «Mītavas Elektra»:

Valsts svētku programma Jelgavā

Jelgava.lv
Pasākumu laikā var tikt fotografēts un �lmēts. Iegūtie materiāli tiks izmantoti publicitātes

materiālu veidošanai, nodrošinot sabiedrības informēšanu par organizētajiem pasākumiem sabiedrības
interesēs un budžeta izlietošanas atspoguļošanai. Papildu info: www.kultura.jelgava.lv.

   

10.00  |  LATVIJAS VALSTS SVĒTKU 
EKUMENISKAIS DIEVKALPOJUMS
Jelgavas Sv. Annas prokatedrāle
   

12.00  |  ZIEDU NOLIKŠANA PIE
J. ČAKSTES PIEMINEKĻA
Visas dienas garumā
   

16.00  |  SVĒTKU KONCERTS
“LATVIEŠU KLAVIERMŪZIKAS DIŽGARI”
Piedalās pianists Andrejs Osokins un Latvijas Nacionālā teātra aktrise 
Līga Zeļģe.
Kultūras nama Lielā zāle
Ieeja  bez maksas. Ielūgumi kultūras nama kasē no 01.11.

18.00  |  SVĒTKU MUZIKĀLAIS SVEICIENS
Piedalās Zemessardzes 51. kājnieku bataljona ansamblis “Dobeles 
zemessargi”.
Hercoga Jēkaba laukums

17.30–18  |  JELGAVAS SKOLĒNU ZĪMĒJUMU 
“DĀVANA LATVIJAI DZIMŠANAS DIENĀ”  
DARBU VIRTUĀLĀ  IZSTĀDE 
uz Svētās Trīsvienības baznīcas torņa.

18.00–22.00  |  3D MULTIMEDIĀLS STĀSTS 
“DĀVANA LATVIJAI DZIMŠANAS DIENĀ”
Ar atkārtojumu ik pēc 10 min.
Uz Sv. Trīsvienības baznīcas torņa

16.
NOVEMBRIS

17.
NOVEMBRIS

18.             LATVIJAS REPUBLIKAS
PROKLAMĒŠANAS 106. GADADIENA

NOVEMBRIS

   
  

12.00  |  “PRĀTLAUŽU SPĒLE”
Tematisks pasākums ģimenēm ar bērniem.
Miezītes bibliotēka

   
  

16.00  |  SKRĒJIENS, SAGAIDOT
LATVIJAS 106. DZIMŠANAS DIENU
Ģimenēm ar bērniem, draugu grupām, sporta klubiem un 
kolektīviem. No plkst. 15.30 būs iespēja apskatīt jauno airēšanas 
bāzi, aizpildot tiešsaistē pieteikumu. Distance – no ūdenstūrisma un 
sporta bāzes līdz Jāņa Čakstes piemineklim, kur vari aizdegt līdzi 
paņemtās svecītes, un atpakaļ. Skrējiens bez laika kontroles.
Pulcēšanās pie Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāzes

15.00  |  JELGAVAS ATBRĪVOŠANAS 
NO BERMONTIEŠIEM 105. GADADIENA
Ziedu un svecīšu nolikšana Meža kapos.
   

15.30  |  SPĒLE JAUNIEŠIEM “IELAUZIES BIBLIOTĒKĀ”
Jelgavas Pilsētas bibliotēka

ORIENTĒŠANĀS SPĒLE “BRĪVĪBU MEKLĒJOT” 
PA JELGAVU UN JELGAVAS NOVADU
Vairāk informācijas visit.jelgava.lv

   
  

   
  

   

   IZSTĀDES
 
 02.11.–30.11.
   

AIJA PRINCE “VELTĪJUMS VALSTS JUBILEJAI”
Latvijas daba un ainavas gleznās.
Jelgavas kultūras nama 1. stāva galerija
 

 06.11.–01.12.
  

SKOLĒNU ZĪMĒJUMI – DĀVANA
LATVIJAI DZIMŠANAS DIENĀ
Jelgavas kultūras nama 2. stāva galerija
 

 11.11.–02.02.2025.
  

BRĪVDABAS IZSTĀDE “KAD RĀTSKUNGUS NOMAINĪJA 
DOMNIEKI. PIRMAJAI VĒLĒTAJAI PILSĒTAS DOMEI 135”
Pie Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja

21.
NOVEMBRIS

01.–28.
NOVEMBRIS

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu iespēju
apmeklēt svētku pasākumus Jelgavā,

18. novembrī pilsētas maršrutu autobusos 
pasažieri varēs braukt bez maksas.



4  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI novembris | 2024

«Nesaprotu, kā var nepriecāties 
par atklājumiem un neizmantot 

tos savā un citu labā!»

«Uzņemšanas nodaļā nav darbu vai 
pacientu, ko var atlikt uz rītdienu»

«Dzīvība ir mūsu lielākā vērtība»

JOSIFS SPIRTS, 
Jelgavas 5. vidusskolas interešu izglītības pedagogs:

DAINA VORZA, 
Jelgavas pilsētas slimnīcas Neatliekamās palīdzības un uzņemšanas nodaļas  
ārsta palīdze:

INESE KINĒNA, 
Zemessardzes 52. kaujas atbalsta bataljona ārsta palīdze: 

«Pilsētas augstais apbalvojums man ir patiesi īpašs, jo 55 gadus esmu veltījis darbam 
Jelgavas pētniecības un izglītības iestādēs, tostarp 35 pedagoģijai. Kā šodien atceros 
1989. gadu, kad paša absolvētajā Jelgavas 3. vidusskolā sāku strādāt par informātikas 
skolotāju un Jelgavas skolu valde man uzticēja aprīkot pirmo informātikas klasi, kādas 
vēl nebija nevienā citā pilsētas skolā. Man pašam vienmēr bija viegli mācīties, interesi par 
zināšanām un spēju brīnīties par to, ko tās sniedz, man savā laikā iemācīja 3. vidusskolas 
skolotāji. Fizikā tie bija Vikentijs Veržbickis un Boriss Antipenko, matemātikā – Gaļina 
Semencova, rasēšanā – Nadežda Titorenko. Zināšanas, kuras ieguvu, kļuva par stabilu 
pamatu turpmākajām gaitām. Esmu apguvis četras inženierzinātnes – radioelektroniku, 
programmēšanu, fiziku un informātiku –, kā arī ieguvis inženierzinātņu doktora grādu. 
Pašlaik šīs zināšanas man palīdz motivēt un mācīt skolēnus robotikas pulciņos Jelgavas 
5. vidusskolā. Es patiesi nesaprotu, kā var negribēt uzzināt jaunas lietas, nepriecāties par 
atklājumiem un neizmantot tos savā un citu labā! Tieši šīs vērtības cenšos nodot saviem 
skolēniem. Esmu pārliecināts, ka caur atklājumiem, sacensībām, uzvarām un reizēm arī 
zaudējumiem ikviens var atrast īsto ceļu, iegūt atzinību un kļūt par profesionāli. Lielā-
kais gandarījums ir redzēt, ka tas notiek pat vairākās paaudzēs, jo mani agrākie skolēni 
uz pulciņiem ved savus bērnus un nu jau arī mazbērnus. Nav labākas sajūtas kā tā, ko 
sniedz piederība viņu izvēlei un turpmākai profesionālajai izaugsmei.»

«Šis man ir īpašs gads, arī mēnesis ir īpašs, jo 14. novembrī svinēšu 70 gadu jubileju, 
un augstais pilsētas apbalvojums nācis gluži kā dzimšanas dienas dāvana. Pilsētas 
slimnīcas uzņemšanas nodaļa ir manas otrās mājas jau 51 gadu, un citu darbavietu 
nemaz nepazīstu. Lai arī cik darba piedāvājumu saņēmu, kaut kas mani vienmēr ir 
atturējis tos pieņemt. Šķiet, tas bijis pareizi, jo slimnīcā notika mana pieaugšana 
gan profesionālā ziņā, gan kā personībai. Vienlaikus uzskatu, ka mediķim svarīgi ne 
tikai iegūt zināšanas un pieredzi, bet just arī iekšējo aicinājumu – vēlmi un resursus 
palīdzēt cilvēkiem. Kad strādā uzņemšanā ar vidēji 80 pacientu plūsmu diennaktī, to 
saproti arvien labāk. Ir dienas, kad nodaļā citu pēc cita ieved pacientus ar smagām 
politraumām pēc negadījumiem vai saslimšanu saasinājumiem, un tas ir brīdis, 
kad uztraukumam nav vietas, jāreaģē ātri un precīzi, jāstrādā komandā ar ārstiem. 
Diemžēl liela ikdienas slodze ir pacienti, kuri problēmu varētu atrisināt mājās vai 
pie ģimenes ārsta. Piemēram, ja kādreiz pie maza nobrāzuma likām ceļmallapu, tad 
šobrīd ne vienam vien tā ir uzņemšanas nodaļas cienīga situācija. Taču, lai kas arī 
būtu, mēs esam blakus, lai palīdzētu. Lielākais izaicinājums ir tas, ka mums nav 
darbu vai pacientu, ko var atlikt uz rītdienu. Jārunā, jāizmeklē, jāpalīdz, un tas viss 
jāizdara šodien un tagad! Vieglāka vai grūtāka, bet katra mana dežūra noslēdzas ar 
gandarījumu par to, cik daudz ir izdevies paveikt. Mīļie jelgavnieki, lai jums veselība!»

«Pilsētas augstais novērtējums ir pārsteigums un reizē sava veida pienākums turpmāk 
saglabāt profesionālajā darbībā uzņemto jaudu. Pirms 30 gadiem Jelgavas pils iekšpagal-
mā devu svinīgo zvērestu – tāds ar pārtraukumu darbā profesionālajā dienestā ir mans 
stāžs kā ārsta palīdzei Zemessardzē. Man patīk skaidra lietu kārtība, un tā ir viena no 
vērtībām, ko pārstāv militārais dienests. Disciplīna, prasme nolikt malā emocijas, vārdus 
«nevaru» un «negribu». Šobrīd mana ikdiena ir zemessargu medicīniskā aprūpe, tostarp 
arī dalība paaugstinātas bīstamības nodarbībās. Man ir liels gods strādāt komandā ar 
cilvēkiem, kuri savu laiku nesavtīgi velta valsts aizsardzībai. Papildus mana sirdslieta 
ir pirmās palīdzības apmācība gan zemessargiem, gan civilajiem iedzīvotājiem, un šajā 
jomā redzu tik atšķirīgas tendences! Zemessargi apzinās, ka no viņiem var būt atkarīga 
iedzīvotāju vai sabiedroto dzīvība, viņi mācās padziļināti un dara to ar aizrautību un 
degsmi. Savukārt civilajā dzīvē ir citādāk – pirms konkrētās tēmas pasniegšanas cilvēki 
vēl ir jāieinteresē un jāmotivē. 18 gadus strādājot ātrajā palīdzībā, es novēroju, cik bieži 
pirmo palīdzību līdzcilvēki nemaz nav snieguši, jo viņiem trūkst atbilstošu zināšanu. 
Dzīvība taču ir mūsu lielākā vērtība, un mūsu katra spēkos ir sagatavoties brīdim, lai 
varam palīdzēt to glābt! Tiklīdz cilvēki šo vērtību apzinās, arī mācības vainagojas ar 
pārliecību – ja būs vajadzība, es zināšu, kā palīdzēt. Būsim veseli un sargāsim tuvākos!»

GODA RAKSTS
par ilggadēju un radošu ieguldījumu jaunatnes izglītošanā dabaszinību jomā  
Jelgavas pilsētā

GODA RAKSTS
par augstu profesionālo meistarību un ieguldījumu Jelgavas pilsētas veselības aprūpes jomā

GODA RAKSTS
par profesionalitāti un ieguldījumu valsts aizsardzības spēju stiprināšanā un sabiedrības 
izglītošanā Jelgavas pilsētā

«Man ir tikusi lielākā laime, 
jo savu dzīvi pavadīju ar bērniem»

BIRUTA BRIEDE, 
ilggadējā pirmsskolas izglītības iestādes «Rūķu māja» vadītāja:

«Šogad aizrit 48. gads, kopš ar sirdi un dvēseli esmu piederīga izglītības jomai. Pirmā 
zīmīgā pieturvieta šajā ceļā bija 1976. gads un Jelgavas 1. bērnudārzs, kur sāku strādāt 
par audzinātāju. Atminos, kā vakaros gatavoju materiālus nodarbībām – turot lapu pret 
loga rūti, pārzīmēju grāmatu sižetus, lai tos varētu izkrāsot un ielaminēt, pārgludinot 
attēlus plēves kabatiņās. Ar lielu uzņēmību pievērsos arī bērniem ar attīstības traucē-
jumiem – kopā pacietīgi mācījāmies burtu pa burtam, ciparu pa ciparam… Pēc 10 darba 
gadiem, novērtējot manu ieguldījumu, tiku uzaicināta par vadītāju Jelgavas pilsētas 
8. bērnudārzā. Tad vēl nemaz nenojautu, ka šī vieta kļūs par manas ģimenes sirdsdarbu 
un lolojumu. 90. gadu juku laikos sākās atsevišķu bērnudārzu privatizācija. Ar lielām 
šaubām, tomēr izaicinājumu pieņēmu, un šobrīd manis 2001. gadā dibinātais bērnudārzs 
«Rūķu māja» gluži kā otrās mājas ikdienā sagaida 52 mazos jelgavniekus. Atskatoties uz 
paveikto, varu ar gandarījumu teikt: man ir tikusi lielākā laime, jo savu dzīvi pavadīju ar 
bērniem tieši tā, kā vienmēr to biju vēlējusies. Mainās laiki, izglītības metodes, ikdienas 
izaicinājumu raksturs, tikai ne bērni. Tās gaišās dvēseles ar savu izziņas prieku, atvērtību 
un mīlestību ir kā jaunības eliksīrs, kas dod spēku un piepildījumu. Vadības groži nu ir 
nodoti zinošas jaunās paaudzes – meitas – rokās, bet es kā četrgadnieku audzinātāja, 
atbalsta persona vecākiem un pedagogu mentors esmu blakus un turpināšu vēl tik ilgi, 
cik kādam tas būs nepieciešams. Paldies par augsto novērtējumu – tas silda sirdi!»

GODA RAKSTS
par ieguldījumu pirmsskolas izglītībā Jelgavas pilsētā



ZIŅAS |  5novembris | 2024

 Platones un Vidus ielas rajonā 
un to pieslēguma ielās ir veiktas 
izmaiņas maksimālā ātruma 
ierobežojumā. Ja agrāk ātruma 
ierobežojums 30 kilometri 
stundā attiecās tikai uz 
noteiktiem posmiem Platones, 
Vidus, Lāču, Viktorijas un Salnas 
ielā, tad šobrīd ierobežojums 
ir spēkā visā minēto ielu 
garumā, kā arī blakus ielās, 

piemēram, Liepājas, Sargu, Sila, Mednieku, Ķeguma, Vizbuļu un citās 
pieslēguma ielās. Atbilstoši izmaiņām tur ir uzstādītas ceļa zīmes 
Nr.525 «Maksimālā ātruma ierobežojuma zona 30 km/h» un Nr.526 
«Maksimālā ātruma ierobežojuma zonas beigas». Ceļa zīmes uzstādītas 
Savienības ielas krustojumos ar Lāču ielu, Viktorijas ielu un Aveņu ielu, 
kā arī Lietuvas šosejas krustojumos ar Platones un Vidus ielu. Viskaļu 
ielā zīmes ir uzstādītas krustojumos ar Lāču, Mednieku, Sila un Liepājas 
ielu. Savukārt Ruļļu ielā – krustojumos ar Vidus, Vilces, Platones un 
Salnas ielu. Izmaiņas veiktas, pamatojoties uz iepriekš pieņemto 
Satiksmes kustības drošības komisijas lēmumu. Zīme Nr.525 nozīmē, 
ka maksimālā ātruma ierobežojums 30 kilometri stundā attiecas uz 
visiem ceļiem konkrētajā teritorijā līdz ceļa zīmei Nr.526, kas norāda 
ierobežojuma zonas beigas. Autovadītāji aicināti būt uzmanīgiem un 
ievērot jaunos ātruma ierobežojumus.

 Jelgavas dome ir apstiprinājusi izmaiņas pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» maksas pakalpojumu cenrādī, kas stāsies spēkā 
2025. gada 1. janvārī. Izmaiņas attiecas uz kapsētu pakalpojumiem un ir 
noteiktas, pamatojoties uz kapliču izmantojamību. No 1. janvāra par vienu 
ceremoniju Zanderu, Baložu un Meža kapličā nomas maksa būs 33,06 eiro 
(bez PVN), bet Bērzu kapličas nomas maksa būs 16,53 eiro (bez PVN). 
Izvēloties izmantot sēru karogu bēru ceremonijā, papildus būs jāmaksā 
1,65 eiro (bez PVN). Tāpat palielināsies atļaujas cena iebraukšanai kapsētās 
aiz aizlieguma zīmes – no 1. janvāra tā būs 4,13 eiro (bez PVN). Šīs izmaiņas 
palīdzēs nodrošināt kapsētu pakalpojumu kvalitāti, pielāgot tās reālajām 
izmaksām, kā arī uzlabot kapsētu uzturēšanu.

Ieviesti ātruma ierobežojumi 
Platones un Vidus ielas rajonā

Mainīsies pakalpojumu maksa pilsētas kapsētās

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Pie tirdzniecības centra 
«Vivo centrs» (Katoļu iela 18) 
izvietots lielapjoma taromāts 
jeb beramtaromāts. Šajā 
taromāta modelī iedzīvotāji 
var nodot līdz pat 100 PET 
iepakojumiem un skārdenēm 
vienlaikus. Svarīgi ņemt vērā, 
ka beramtaromātā var iebērt 
tikai PET iepakojumus un 

skārdenes, savukārt stikla pudeles var nodot līdzšinējā taromāta 
modelī, kas izvietots turpat līdzās, lai lietotāji vienā depozīta punkta 
apmeklējuma reizē varētu nodot visu veidu iepakojumu. Kā jau ierasts, 
nododot depozīta iepakojumus taromātos visā Latvijā, jāpārliecinās, 
ka tie ir iztukšoti, nav bojāti un uz tiem atrodas skaidri nolasāms 
svītrkods un depozīta zīme. Lai nodotu iepakojumus, tie jāizber 
taromātā un jāaiztaisa taromāta vāks. Taromāts saskaitīs visus nodotos 
iepakojumus un izdos depozīta kuponu. Ja taromāts kāda iemesla dēļ 
iepakojumu nevarēs pieņemt, tas nonāks atsevišķā nodalījumā, kas 
atrodas zem ekrāna. Tā var notikt, ja, piemēram, taromātā kļūdaini 
ievietota stikla pudele, iepakojums ir bojāts vai uz tā nav depozīta 
zīmes. Aktuālā informācija par depozīta sistēmu pieejama tīmekļvietnē 
depozitapunkts.lv.

Jelgavā darbojas Latvijā trešais beramtaromāts

Anastasija Miteniece

Jelgavas poliklīnikā ģime-
nes ārstes Jevgenijas Jeļi-
sejevas praksi ir pārņēmusi 
jauna, zinoša ģimenes ārste 
Marija Šmeļova. Praksē tiek 
īstenota bērnu un pieaugušo 
veselības aprūpe, profilakse, 
diagnostika un ārstēšana, kā 
arī nodrošināti citi pakalpo-
jumi. Prakses ārste gatava 
uzņemt arī jaunus pacientus.

Ārste M.Šmeļova zināšanas ap-
guvusi Latvijas Universitātē un 

ieguvusi ģimenes ārsta (vispārējās 
prakses) diplomu. «Ģimenes ārsts 
nodrošina plaša spektra primāro 
veselības aprūpi visas pacienta dzīves 
garumā. Mans galvenais mērķis šajā 
procesā ir laikus pamanīt jebkuras 
novirzes pacienta veselības stāvoklī, 
jo tam var būt nozīmīga loma agrīnai 
slimību diagnostikai. Es uzklausu un 
iedziļinos katrā no situācijām, jo tieši 
sarunā bieži vien atklājas tā liktenīgā 
puzles daļa, kas papildina, ļauj salikt 
un ieraudzīt bildi kopumā. Esmu 
prasīga gan pret sevi, gan pret cilvē-
kiem, par kuriem uzņemos rūpēties, jo 
zinu: strādājot ciešā sadarbībā, darbs 

Jelgavas poliklīnikā pieņem jauna ģimenes ārste
būs mērķtiecīgāks un efektīvāks,» 
ar sevi iepazīstina un uz sadarbību 
pacientus aicina M.Šmeļova.

Ģimenes ārste praktizē Jelgavas 
poliklīnikā Sudrabu Edžus ielā 10, 
202. kabinetā. Prakses pacientus 
aprūpē medicīnas māsa Velga Liepi-
ņa. Pieteikt vizīti un reģistrēties pie 
ārstes var, prakses darba laikā zvanot 
pa tālruni 28351296. Jāpiebilst, ka 
ģimenes ārsts nodrošina primā-
rās veselības aprūpi savā praksē 
reģistrētiem pacientiem. Katram 
iedzīvotājam ir tiesības izvēlēties ģi-
menes ārstu, kā arī pārreģistrējoties 
mainīt ārstu.

Ritma Gaidamoviča

7. un 8. decembrī jelgavnieki 
dalīto atkritumu vākšanas 
laukumā Paula Lejiņa ielā 6 
varēs bez maksas nodot vieg-
lo automobiļu riepas. Riepas 
tiks pieņemtas abas dienas 
no pulksten 10 līdz 19.

Riepu bezmaksas nodošanas ak-
ciju iedzīvotājiem organizē atkritu-
mu apsaimniekošanas uzņēmums 
SIA «Zemgales EKO» sadarbībā ar 
SIA «Corvus Company» un SIA «Za-
ļais centrs». SIA «Zemgales EKO» 
dalīto atkritumu vākšanas laukumā 
no vienas automašīnas tiks pieņemts 
viens riepu komplekts jeb četras 
vieglās automašīnas riepas. Svarīgi – 
iebraucot laukumā, būs jāuzrāda au-
tomobiļa tehniskā pase, jo nolietotās 
riepas tiks pieņemtas tikai no auto 

īpašniekiem, kas reģistrēti Jelgavā.
Šāda akcija pilsētā notiek divas rei-

zes gadā – pavasarī un rudenī. Šogad 
maijā divās akcijas dienās pārstrādei 
tika pieņemtas aptuveni 2000 auto-
mašīnu riepu.

Jāatgādina, ka riepas bez maksas 
varēs nodot tikai 7. un 8. decembrī. 
Pārējā laikā dalīto atkritumu savāk-
šanas laukumos Paula Lejiņa ielā 6, 
Salnas ielā 20 un Ganību ielā 84 tās 
tiek pieņemtas par samaksu atkarībā 
no riepas diametra, un maksa par 
vienas riepas nodošanu var būt no 
1,90 līdz 2,70 eiro. Tuvāko novadu 
iedzīvotāji par iespējām bez maksas 
nodot nolietotās automašīnu riepas 
aicināti interesēties savā pašvaldībā.

Visu veidu riepas ir videi kaitīgi at-
kritumi. Riepas dabiskajā vidē sadalās 
vairāk nekā 100 gadu, un visu šo laiku 
dabā var izdalīties dažādas kaitīgas 
vielas, tādēļ ir būtiski, lai riepas tiek 

nodotas pārstrādei. Turklāt par no-
lietotu riepu izmešanu dabā var tikt 
piemērots naudas sods. Saskaņā ar 
Jelgavas saistošajiem noteikumiem 
par atkritumu, tostarp riepu, izmeša-
nu tam neparedzētās vietās piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu: fiziska-
jai personai no 10 līdz 100 naudas soda 
vienībām (50 līdz 500 eiro), bet juridis-
kajai personai – no 50 līdz 300 naudas 
soda vienībām (250 līdz 1500 eiro). 
Ja tomēr jelgavnieki pamana pilsētā 
izmestas transportlīdzekļu riepas, par 
to lūgums ziņot Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa 
iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787 vai 
atzīmēt interaktīvajā kartē karte.
jelgava.lv.

Jelgavnieki divas dienas bez maksas 
varēs nodot nolietotās automašīnu riepas

Anastasija Miteniece

Lai uzturētu 1,3 hektārus 
plašo zālāja teritoriju Pasta 
salā un 5,3 hektārus plašo 
teritoriju pļavā pretim pilij, 
jau piekto gadu robotizētos 
zāles pļāvējus pašvaldībai 
bez maksas nodrošināja  
SIA «Husqvarna Latvija». 
Pārliecinājusies par šo teh-
noloģiju ieguvumiem, paš-
valdība nākamgad plāno 
iegādāties trīs robotizētos 
pļāvējus.

Šovasar pilsētā kopumā astoņi 
robotizētie «Husqvarna» zāles pļā-
vēji strādāja 24 stundas diennaktī, 
pļaujot zālienu neatkarīgi no laik
apstākļiem, kontrolējot veicamā 
darba apjomu un veicot automati-
zētas uzlādes. Robotizētajiem zāles 
pļāvējiem tika noteikta teritorija, 
pa kuru tie pārvietojas dažādos 
virzienos, dienā nopļaujot pa mili-
metram zāles – tik, cik tā izauga. 
Šajā sezonā katrs robots nobraucis 
vidēji 3,5 tūkstošus kilometru garas 
pļaušanas distances, kopā pieveicot 
vairāk nekā 24 tūkstošus kilometru. 

Vērtējot robotizēto pļāvēju darbu, 
pašvaldības iestādes «Pilsētsaimnie-

cība» vadītājs Māris Mielavs uzsver: 
«Piecos gados pārliecinoties par šo 
tehnoloģiju darbu praksē un iegu-
vumiem, ko tās sniedz, pašvaldība 
plāno trīs robotizēto pļāvēju iegādi.»  
Plānots, ka nākamajā sezonā tie 
kops zālāju Pasta salā un pie Liel
upes labā krasta peldvietas. 

Ja Pasta salā ir plašas, tomēr 
līdzenas virsmas, tad upes otra 
krasta zaļā zona peldvietas tuvumā 
vienmēr bijusi kā izaicinājums trak-
tortehnikai, jo zālāja daļa atrodas 
slīpumā. Pļaušanas darbiem šajās 
vietās izvēlēti modernie «Husqvar-
na Automower 550 EPOS» pļāvēji, 
kuri piemēroti dažādām zālāju 
virsmām un strādā bezvadu režīmā, 
ar satelīta palīdzību. Tas nozīmē, ka 
pļaušanas teritorijas nebūs jāiezīmē 
ar vadiem, bet vienlaikus šī pieeja 
palīdzēs izvairīties arī no situācijām, 
kad teritorijas labiekārtošanas dar-
bu laikā vads tiek netīši bojāts. Pēc 
aprēķiniem, robotu iegāde atpelnīs 
veikto finanšu ieguldījumu jau pir-
majā sezonā, bet tehnikas garantijas 
laiks nodrošinās iespēju atvieglot 
zālāju kopšanu ilgtermiņā. 

Skaidrojot motivāciju sadarbības 
projektam ar Jelgavu, SIA «Husqvar-
na Latvija» pārstāvis Jānis Baltma-
nis norāda: «Iedzīvotājiem tas bija 

uzskatāms piemērs tam, kā dažādu 
veidu un platību zālājos nodrošināt 
automatizētu pļaušanu ar «Husqvar-
na» zīmola robotizētajiem pļāvējiem. 
Saskarsmē ar jelgavniekiem esmu 
nonācis pie secinājuma: iedzīvotāji 
ir vērīgi attiecībā uz norisēm pil-
sētvidē. Atziņas par līdzeni iekopto 
pļavas teritoriju, jautājumi par to, 
kur tad pazudis iepriekšējā sezonā 
izmantotais lielformāta pļāvējs, un 
minējumi, vai robots ir panākumu 
atslēga kurmju aizbiedēšanai, – ar 
šīm un daudzām citām atsauksmēm, 
kā arī jautājumiem jelgavnieki pie 
mums vērsās gan privāti, gan arī caur 
iesniegumiem «Pilsētsaimniecībai»,» 
atzīst J.Baltmanis.

Viņš skaidro, ka vienlaikus auto-
nomā darbība publiski pieejamā te-
ritorijā ir apliecinājums arī teicamai 
drošības sistēmai pret zādzībām, kas 
ir viens no biežākajiem iedzīvotāju 
satraukumiem. Proti, zāles pļāvēji 
aprīkoti ar vairākiem pretzādzības 
aizsardzības līmeņiem – katram ro-
botam ir savs PIN, un, tikai ievadot 
to, tas strādā. Ja robotu paceļ, tā 
asmeņi izslēdzas. Turklāt robotizē-
tie pļāvēji ir izsekojami un piesaistīti 
geosētai – ja pļāvējs tiek iznests no 
ieprogrammētās teritorijas, atskan 
signalizācija. 

Roboti noslēdz 
pļaušanas sezonu 
Pasta salā un pļavā pretim pilij

 Lai godinātu un pateiktos par darbu Jelgavas brīvprātīgajiem un 
atzīmētu Starptautisko brīvprātīgo dienu, kas ik gadu ir 5. decembrī, 
Jelgavas Sabiedriskais centrs aicina Jelgavas iedzīvotājus un organizācijas 
pieteikt godināšanai brīvprātīgā darba veicējus.

Brīvprātīgo godināšanas pasākuma «Gada brīvprātīgais Jelgavā» mērķis 
ir pateikt paldies tiem Jelgavas iedzīvotājiem, kas savā brīvajā laikā veic 
brīvprātīgo darbu sabiedrības labā, veicinot iedzīvotāju un organizāciju 
interesi un iesaisti brīvprātīgajā darbā. Jelgavā brīvprātīgo godināšana 
notiks 5. decembrī. 

Pretendentus – brīvprātīgā darba veicējus – godināšanai var pieteikt 
jebkurš Jelgavas iedzīvotājs, nevalstiskā organizācija, valsts vai pašvaldības 
iestāde. Pieteikuma anketa un godināšanas nolikums pieejams 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv. Pieteikumi jāiesniedz līdz 25. novembra 
pulksten 19.

Brīvprātīgo godināšanu rīko Jelgavas pašvaldības iestāde «Sabiedriskais 
centrs».

Aicina pieteikt Jelgavas brīvprātīgos 
godināšanai «Gada brīvprātīgais Jelgavā 2024»



6  |  ZIŅAS novembris | 2024

Bezpilota gaisa kuģu (dronu) lidojuma saskaņošanas 
kārtība Jelgavas valstspilsētas teritorijā

Lai izvairītos no negadījumiem un savlaicīgi apziņotu drošības dienestus, 
drona lidojums Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā

jāsaskaņo ar pašvaldību, iesniegumu sūtot uz e-pasta adresi 
marketings@jelgava.lv. 

Drona lidojuma saskaņošanai Jelgavas valstspilsētas teritorijā

Drona lidojuma saskaņošana 
ar civilo un militāro drošību 

saistītajos objektos

jāiesniedz iesniegums brīvā formā, nosūtot to uz e-pasta adresi 
marketings@jelgava.lv.

Iesniegumā jānorāda: 
1. plānotā lidojuma datums, sākuma un beigu laiks; 
2. lidojuma vieta;
3. lidojuma mērķis;
4. pilota licences numurs;
5. saskaņojumi no citām iestādēm, ja tādi nepieciešami plānotajā 
     lidojuma vietā;
6. bezpilota gaisa kuģa ražotājs un modelis, reģistrācijas numurs;
7. pilota vārds, uzvārds, kontaktinformācija 
     (e-pasta adrese un tālruņa numurs).

Iesniegumam jāpievieno drona pilotēšanas apmācību apliecinājums. 
Plānotais lidojums jāpiesaka 5 dienas iepriekš.  

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība sagatavo saskaņojumu, 
nosūta to drona pilotam, informē Valsts policiju, Jelgavas pašvaldības 
policiju, kā arī pašvaldības Klientu apkalpošanas centru. 

Drona lidojuma laikā tā pilotam līdzi jābūt 
drona pilotēšanas apmācību apliecinājumam, 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izsniegtam saskaņojumam 
un citiem saskaņojumiem, ja tādi nepieciešami.

Jelgavā tāpat kā citviet Latvijā ir spēkā noteikumi par vietām, kur drona 
lidojumam obligāti ir jāsaņem arī objekta īpašnieka vai valdītāja atļauja, – 
tie galvenokārt ir ar civilo un militāro drošību saistīti objekti. 
Drona pilotam patstāvīgi jāiepazīstas ar ierobežojumiem plānotajā 
lidojuma teritorijā un jāveic papildu saskaņojumi ar attiecīgajām iestādēm.
Ar lidojumu ierobežojumu karti var iepazīties vietnē https://www.airspace.lv/drones.

Jāatgādina, ka dronu drīkst pilotēt tikai apmācīta persona, 
ievērojot Ministru kabineta noteikumus 
Nr.248 «Bezpilota gaisa kuģu lidojumu noteikumi». 

Veicot lidojumu ar bezpilota gaisa kuģi, jāievēro šādi pamatnosacījumi: 
pēc iespējas jāizvairās lidot pāri cilvēkiem, transportlīdzekļiem, kas piedalās 
ceļu satiksmē, kā arī dzīvniekiem, ēkām un inženierbūvēm. 
Lidojumu pāri trešajai personai piederošam īpašumam veic, paredzot 
īsāko lidojumam nepieciešamo laiku un drošāko trajektoriju. 
Ar pārējiem drona lidojuma noteikumiem var iepazīties vietnē
https://likumi.lv/ta/id/351478-bezpilota-gaisa-kugu-lidojumu-noteikumi.

Dronu lietojumu regulē ES regula, likums «Par aviāciju», Ministru kabineta 
noteikumi Nr.248 «Bezpilota gaisa kuģu lidojumu noteikumi». 

Atbildība par pārkāpumiem lidojuma laikā

Likuma «Par aviāciju» 124.1 pantā ir noteikta atbildība par lidojumu 
pārkāpumiem. Prasības attiecas uz ikvienu, kurš veic lidojumu ar dronu, 
organizē drona lidojumu un kura īpašumā vai pārvaldībā ir drons. 
Paredzētais sods ir brīdinājums vai naudas sods no 10 līdz 500 naudas
soda vienībām (viena naudas soda vienība ir 5 eiro).

Par lidojuma veikšanu ar bezpilota gaisa kuģi tuvāk par normatīvajos aktos 
bezpilota gaisa kuģa jomā noteikto attālumu no publiska pasākuma, sapulces, 
gājiena vai piketa norises vietas bez saskaņojuma ar personu, kura ir atbildīga 
par pasākuma organizēšanu, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu �ziskai 
personai no 40 līdz 140 naudas soda vienībām, juridiskai personai 
no 100 līdz 400 naudas soda vienībām (likuma «Par aviāciju» 124.1 pants).

Administratīvā pārkāpuma procesu par likuma «Par aviāciju» 124.1 pantā 
minētajiem pārkāpumiem veic Valsts policija, kā arī pašvaldības policija.

Līga Brūvere

Šogad ar Jelgavas pašval-
dības līdzfinansējumu īs-
tenoti četri daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas projekti. 
Šogad šim mērķim paš-
valdība budžetā piešķīra 
100 000 eiro, bet kopējās 
realizēto projektu izmaksas 
ir 155 084,34 eiro.

Pirmos trīs projektu pieteikumus 
iedzīvotāji iesniedza jau 26. februārī, 
tiklīdz tika izziņota iespēja pieda-
līties pašvaldības līdzfinansētajā 
programmā. 

Trīs daudzdzīvokļu mājas, kurās 
realizēti labiekārtošanas darbi, 
apsaimnieko Jelgavas Nekustamā 
īpašuma pārvalde. Viens no projek-
tiem īstenots daudzdzīvokļu ēkas 
pagalmā Asteru ielā 8, kur izbūvēta 
jauna lietus ūdens novadīšanas 

sistēma, iekļaujot arī būvuzrau-
dzības pakalpojumus. Projekta 
kopējās izmaksas – 25 094,04 eiro, 
no tām pašvaldības līdzfinansējums 
18 311,59 eiro, bet 6782,45 eiro 
finansēja dzīvokļu īpašnieku kopība. 

Arī pagalmā Māras ielā 8 realizēts 
projekts lietus ūdens novadīšanas 
sistēmas izbūvei. Projekta kopējās 
izmaksas – 23 144,01 eiro, tostarp 
5126,14 eiro sedza dzīvokļu īpaš-
nieki, bet pašvaldība piešķīra līdzfi-
nansējumu 18 017,87 eiro apmērā 
jeb 77,84 procentus no projekta 
kopējām izmaksām.

Savukārt Asteru ielā 10 dzī-
vokļu īpašnieki izbūvēja pagalma 
brauktuvi un stāvlaukumu. Šī 
projekta kopējās izmaksas, ietverot 
būvdarbus un būvuzraudzību, – 
98 711,36 eiro. No šīs summas 
39 559,75 eiro finansēja dzīvokļu 
īpašnieki, bet 59 151,61 eiro bija 
pašvaldības līdzfinansējums, kas 
veido 60,46 procentus no projekta 

Šogad ar pašvaldības atbalstu 
realizēti četri pagalmu 
labiekārtošanas projekti 

kopējām izmaksām.
Ceturto projektu īstenoja dzīvokļu 

īpašnieku kooperatīvā sabiedrī-
ba «Varavīksne 88» par Vīgriežu 
ielas 38 daudzdzīvokļu mājas ze-
mesgabala labiekārtošanu. Tur 
izbūvēts slēgts atkritumu kontei-
neru novietošanas laukums. Pro-
jekta kopējās izmaksas – 6613 eiro, 
tostarp 2996,97 eiro pašvaldības 
līdzfinansējums.

Jāatgādina, ka pašvaldības līdzfi-
nansējumu daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanai var saņemt 
dažādu darbu veikšanai, tostarp 
lietus ūdens novadīšanas sistēmu, 
brauktuvju un stāvlaukumu, apgais-
mojuma izbūvei vai atjaunošanai, kā 
arī atkritumu konteineru laukumu 
izbūvei. Programma darbojas kopš 
2016. gada, un kopumā īstenoti jau 
35 projekti, no kuriem lielākā daļa 
saistīti ar pagalmu labiekārtošanu 
un lietus ūdens kanalizācijas tīklu 
izbūvi.

Foto: Ivars Veiliņš

Anastasija Miteniece

No novembra maršrutā Do-
bele–Jelgava–Rīga, kā arī 
Jelgava–Rīga pārkārtoti un 
optimizēti atsevišķi autobu-
su reisi. Tagad vairāki reisi 
no Dobeles vairs nekursē 
līdz Rīgai, bet gan tikai līdz 
Jelgavai, un to galapietura 
ir Jelgavas dzelzceļa stacija, 
lai pasažieriem nodrošinātu 
iespēju ceļu turpināt ar vil-
cienu. Tāpēc pie Jelgavas 
dzelzceļa stacijas ir izveidota 
jauna reģionālo autobusu 
pieturvieta. Tāpat no no-
vembra nekursē vairāki 
autobusu reisi maršrutā 
Jelgava–Rīga un izmaiņas 
ieviestas arī citos reģionāla-
jos maršrutos. 

VSIA «Autotransporta direkcija» 
(ATD) Komunikācijas daļas vadītājs 
Viktors Zaķis skaidro, ka direkcija 
īsteno reģionālās nozīmes maršrutu 
pārkārtošanu maršrutu tīkla daļā 
«Dobele, Jelgava» atbilstoši trans-
porta attīstības pamatnostādnēm 
un sabiedriskā transporta sistēmas 
koncepcijai, kur dzelzceļš noteikts 
kā sabiedriskās transporta sistēmas 
mugurkauls un ir galvenais pasažie-

ru pārvadāšanas veids maršrutos ar 
lielu pasažieru plūsmu. Vietās, kur tas 
ir iespējams, autobusi pilda pievešanas 
pie dzelzceļa stacijām funkciju.

Tā no novembra palielināts auto-
busu reisu skaits maršrutā Nr.7363 
(Jelgava–Dobele un Dobele–Jelgava). 
Daļa no reisiem tiek izpildīti no Jel-
gavas stacijas un līdz tai, nodrošinot 
pasažieriem iespēju pārsēsties vilcie-
nā. Būtiski uzsvērt, ka daļa no šiem 
reisiem joprojām sāksies un noslēgsies 
Jelgavas autoostā, tāpēc iedzīvotāji 
aicināti sekot līdzi informācijai un 
pārliecināties par konkrēto reisu un 
tā pieturvietām. Jaunā pieturvieta 
tiešsaistes meklētājā atrodama pēc 
atslēgas vārdiem «Jelgavas stacija».

Tāpat no novembra samazināts 
reisu skaits maršrutā Nr.7017 (Rīga–
Jelgava un Jelgava–Rīga), arī reģio-
nālās nozīmes maršrutā Nr.7376 
(Rīga–Jelgava–Dobele) reisu skaits 
līdz Rīgai būs mazāks. ATD skaidro, 
ka pārkārtošana un optimizācija au-
tobusu reisos tiek veikta ar mērķi ro-
sināt pasažierus izmantot arī vilcienu. 

Pašvaldības iestādē «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka jaunās reģionālo 
autobusu pieturvietas izveidei pie 
stacijas pārplānota taksometru stāv-
vieta – piecas vietas samazinātas līdz 
trim, nodrošinot vietu vienas vidējas 
ietilpības autobusa pieturvietai, kas 

atpazīstama pēc norādes zīmes. 
Jāpiebilst, ka no novembra Lat-

vijas reģionālo autobusu maršrutu 
tīkla daļā «Jelgava, Dobele» pārva-
dātājam SIA «Talsu autotransports» 
spēkā stājās jaunais ilgtermiņa 
līgums, kas noslēgts uz 10 gadiem. 
Līdz ar to pasažieru pārvadājumus 
šajā maršrutā nodrošina SIA «Talsu 
autotransports».

Būtiski uzsvērt, ka izmaiņas, kas 
saistītas ar konkrēto reisu nodro-
šinājumu, izpildes laiku vai pietur-
vietām, noteiktas dažādu maršrutu 
reisos. Piemēram, turpmāk maršrutā 
Nr.7017 Rīga–Jelgava būs 23 reisi 
(līdz šim bija 40), maršrutā Nr.7376 
Rīga–Jelgava–Dobele būs 41 reiss 
(līdz šim bija 53), bet maršrutā 
Nr.7363 Jelgava–Dobele būs 24 reisi 
(līdz šim bija 12). Nelielas izmaiņas 
noteiktas arī atsevišķos citos reģio-
nālajos maršrutos. Ar izmaiņām 
var iepazīties vietnē www.atd.lv, 
sadaļā «Kustības saraksti», kā arī 
www.1188.lv. 

Samazina autobusu reisus uz Rīgu; pie stacijas izveido 
reģionālo autobusu pieturvietu

Asteru iela 8

Asteru iela 10

Māras iela 8

Vīgriežu iela 38



ZIŅAS  |  7novembris | 2024

 Jelgavas centra pasta nodaļa 
kopš oktobra beigām strādā 
jaunās telpās – tirdzniecības 
centrā «Pilsētas pasāža». Tagad 
jau divas pasta nodaļas Jelgavā 
atrodas tirdzniecības centros – 
«RAF centrā» un «Pilsētas 
pasāžā». Pasta nodaļu ierīkošana 
tirdzniecības centros ir viens 

no uzņēmuma stratēģiskajiem virzieniem, lai pasta un maksājumu 
pakalpojumi būtu tuvāk cilvēku ikdienas paradumiem un sasniedzami 
plašam klientu lokam. Latvijas Pasta pakalpojumi klātienē Jelgavā 
pieejami trīs pasta nodaļās – Dobeles šosejas pasta nodaļā (Dobeles 
šoseja 7), RAF pasta nodaļā, kas atrodas tirdzniecības centrā «RAF centrs» 
(Rīgas iela 48), un Jelgavas centra pasta nodaļā, kas tagad atvērta Driksas 
ielā 4, tirdzniecības centrā «Pilsētas pasāža». Nodaļā «Pilsētas pasāžā» 
pasta un maksājumu pakalpojumus iedzīvotāji var saņemt darba dienās 
no pulksten 9 līdz 20 un sestdienās un svētdienās no pulksten 9 līdz 18. 
Nodaļas telpas ir pieejamas cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem 
un arī vecākiem ar bērnu ratiņiem, turklāt tirdzniecības centram ir plašs 
automašīnu stāvlaukums. Pasta nodaļās pieejamo pakalpojumu klāstu 
papildina arī pilsētā uzstādītie 12 pakomāti, kas ikvienam sūtījumus ļauj 
izsūtīt un saņemt sev ērtā laikā un vietā. Pakomātos integrēta arī vēstuļu 
kastītes funkcija.

 Pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāde «Zemenīte» 
nākamā gada 20. februārī iestādes 
darbinieku un audzēkņu lokā 
svinēs 80. jubileju, bet plašākas 
svinības plānotas maija vidū. 
Līdz šā gada nogalei iestāde 
aicina absolventus un bijušos 
darbiniekus dalīties ar laika un 
foto liecībām un atmiņu stāstiem 
par piedzīvoto «Zemenītē». Ar 

iestādes vadītāju Annu Golovinu var sazināties pa e-pastu zemenite@
izglitiba.jelgava.lv vai tālruni 26598669. 

Iestāde darbību sāka 1945. gadā Blaumaņa ielā 12 ar nosaukumu «Jelgavas 
1. bērnudārzs». Kopš 1999. gada decembra iestāde darbojas ar nosaukumu 
«Zemenīte». Šobrīd «Zemenītē» mācās 120 audzēkņi sešās grupās un tiek 
īstenotas trīs pirmsskolas izglītības programmas – vispārējā pirmsskolas 
izglītības programma, speciālā pirmsskolas izglītības programma 
izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem un speciālā pirmsskolas 
izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem. 
Iestādē strādā 30 darbinieki – vadības komanda, divpadsmit pirmsskolas 
skolotāji, mūzikas un sporta skolotāji, atbalsta personāls, tehniskais 
personāls. Savu ikdienu «Zemenīte» balsta uz trim vērtībām – cieņa, 
atbildība, ģimene –, kuras caurvij gan svētku reizēs, gan ikdienas mācību 
procesā, domājot par savu mācīšanos un veidojot iestādi kā mācīšanās 
organizāciju, ikdienas procesos aktīvi iesaistot bērnu vecākus. Jāpiebilst, 
ka tieši «Zemenītē» pirmās gudrības smēlušies arī divi grupas «Prāta 
vētra» dalībnieki – Kaspars Roga un Renārs Kaupers. Turklāt R.Kaupers 
savam bērnudārzam 2013. gadā uzrakstīja himnu – viņš ir gan dziesmas 
melodijas, gan skaisto un skanīgo vārdu autors. 

Jelgavas centra pasta nodaļa  
pārcēlusies uz «Pilsētas pasāžu»

Bērnudārza «Zemenīte» absolventi aicināti 
dalīties atmiņās

Dita SiliņaPundore

Jelgavas pašvaldība, īs-
tenojot Eiropas Sociālā 
fonda projektu «Atbalsts 
privātā pirmsskolas iz-
glītības pakalpojuma 
iegādei», nodrošina ie-
spēju bērniem apmeklēt 
privātās pirmsskolas iz-
glītības iestādes bez ve-
cāku ikmēneša līdzmak-
sājuma. No septembra 
piecos privātajos bērnu-
dārzos mācās 289 bērni, 
kuri dzimuši 2018.–2022. 
gadā. Šobrīd projektā 
vēl ir pieejamas brīvas 
vietas un vecāki aicināti 
izmantot šo iespēju.

Projektā iesaistīto pirmssko-
las izglītības iestāžu vadītājas 
tiešsaistē tikās, lai apspriestu 
projekta aktualitātes, dalītos 

pieredzē un stiprinātu sadarbī-
bu nākotnē. Diskusijā galvenā 
uzmanība tika pievērsta mā-
cību un audzināšanas procesa 
organizēšanai, personalizētam 
atbalstam katram bērnam, kā 
arī ciešai sadarbībai ar ģimenēm. 
Tāpat tika uzsvērta bērnudārza 
regulāras apmeklēšanas nozīme 
bērna attīstībā un sasniegumos. 
Vadītājas atzina, ka lielākais 
ieguvums no projekta ir vecāku 
pozitīvais novērtējums – ietau-
pītie finanšu līdzekļi ir būtisks 
atbalsts ģimenēm. Līdzekļus, 
kas iepriekš tika tērēti līdzmak-
sājumam, ģimenes var izmantot 
citām vajadzībām, piemēram, 
dažādot mācību procesu ar eks-
kursijām vai citām izglītojošām 
aktivitātēm.

Šobrīd projektā vēl ir pieeja-
mas brīvas vietas – piecas vietas 
bērniem, kas dzimuši 2019. gadā, 
25 vietas bērniem, kas dzimuši 

2020. gadā, un divas vietas 2022. 
gadā dzimušiem bērniem – šādās 
privātajās pirmsskolas izglītības 
iestādēs: «Rūķu māja», «Ausek-
lītis», «Ābelīte», «Zvaigznīte» 
un «Pīlādzītis». Interesenti tiek 
aicināti sazināties ar attiecīgās 
iestādes vadītāju vai Jelgavas 
Izglītības pārvaldi, lai iegūtu 
plašāku informāciju.

Jāatgādina, ka iespēja iesais-
tīties projektā tiek piedāvāta 
ģimenēm, ja izpildīti šādi nosa-
cījumi: 

– bērns ir reģistrēts Jelga-
vas pašvaldības bērnu reģistrā 
pirmsskolas izglītības apguvei 
(pirmsskolu rindā); 

– bērna un vismaz viena ve-
cāka (vai likumiskā pārstāvja) 
dzīvesvieta ir deklarēta Jelgavā; 

– tiek noslēgts līgums par 
dalību projektā uz vismaz vienu 
gadu, bez iespējas mainīt izglītī-
bas iestādi.

Vēl var pieteikt bērnus mācībām privātajos 
bērnudārzos bez vecāku līdzmaksājuma

Anastasija Miteniece

Jelgavas poliklīnika tur-
pina uzlabot iestādes 
infrastruktūru  – ar ES 
Atveseļošanas fonda at-
balstu iestādē pārbūvētas 
un svinīgi atklātas divas 
ķirurģijas pakalpojumiem 
paredzētas operāciju zā-
les. Savukārt, lai uzlabotu 
vides pieejamību, ēkā iz-
būvēts lielas kravnesības 
lifts.

Modernizējot ķirurģijas pakal-
pojumus, poliklīnikas 2. stāvā pār-
būvētas operāciju zāles un blakus 
telpas 168 kvadrātmetru platībā. 
SIA «Jelgavas poliklīnika» valdes 
locekle Kintija Barloti stāsta, 
ka ikdienā iestādē tiek sniegti 
dažādi ambulatorās ķirurģijas 
pakalpojumi – notiek proktoloģis-
kās operācijas, plecu, ceļu, gūžas 
un kāju vēnu operācijas, kā arī 
nodrošināta iespēja veikt ope-
ratīvu intradermālu veidojumu 
likvidēšanu.

Lai paaugstinātu sniegto pakal-
pojumu kvalitāti, projekta gaitā iz-
būvēta septiskā un aseptiskā ope-
rāciju zāle ar palīgtelpām, ārstu ka-
binets, divas palātas un sanitārais  
mezgls personām ar funkcionā-
liem traucējumiem. Modernizēts 
arī operācijas zāļu aprīkojums – 
nodrošināts jaudīgs apgaismo-
jums, multifunkcionālas mag-
nētiski regulējamas operāciju 
lampas ar griestu stiprinājumu, 
griestu konsole, kā arī uzstādīti 
jaunākās paaudzes mobilie ope-
rāciju galdi. Ierīkota arī operāciju 
daļas ventilācija ar iespēju au-
tomātiski mainīt jaudu, ieprog-
rammējot to atbilstoši operāciju 
grafikam pat gada griezumā. 
Pēcoperācijas palātas aprīkotas ar 
baktericīdām lampām, interneta 
pārklājumu, kondicionieriem, 
skābekļa pieslēgumu un izsau-
kumu sistēmu. Tāpat pārbūvētas 
ķirurģijas nodaļas operāciju zāles 
durvis, nodrošinot tās 1,20 metru 
platumā.

«Infrastruktūras uzlabošana 
un materiāltehniskās bāzes pa-
pildināšana ir priekšnosacījums, 
lai mūsu klienti saņemtu augsta 
līmeņa ķirurģijas pakalpojumus 
ērtā un piemērotā vidē. Vienlai-
kus tas veicina arī piedāvāto pa-
kalpojumu attīstību – strādājam 

pie starptautiski atzītu ķirurgu 
piesaistes, un šajā gadījumā ap-
rīkota un mūsdienīga darba vide 
ir sadarbību veicinošais faktors,» 
norāda K.Barloti. Tā, piemēram, 
pieņemšanu Jelgavas poliklīnikā 
uzsākusi pieredzējusi ķirurģe 
oftalmoloģe Nataļja Šamajeva, 
un šobrīd ķirurģijas pakalpojumu 
klāsts papildināts arī ar plakstiņu 
korekciju jeb blefaroplastiku.

Jelgavas poliklīnikas galvenā 
ārste Dace Kārkliņa norāda, ka 
jaunā darba vide ļaus palieli-
nāt arī ķirurģijas pakalpojumu 
kapacitāti, jo vienas operāciju 
zāles vietā nu pieejamas divas. 
«Dažāda profila operācijām ir 
vides un aprīkojuma ziņā atšķi-
rīgas vajadzības – ja agrāk daudz 
laika veltījām, lai zāli sagatavotu 
attiecīgajai operācijai, tad šobrīd 
ar divām operāciju zālēm un 
multifunkcionālo aprīkojumu šis 
process kļuvis vienkāršāks un 
ātrāks,» tā D.Kārkliņa.

Ārsta palīdze Zigrīda Zelle, 
kuras stāžs poliklīnikas operāciju 
zālē ir jau 15 gadi, skaidro, ka 
modernizācijas projektā ņemti 
vērā mediķu ieteikumi, tādējādi 
radīta mūsdienīga un vienlaikus 
funkcionāla vide. «Pēc telpu 
pārplānošanas operāciju zālēs ir 
nodrošināta lielāka darba platī-
ba, kas ievērojami uzlabo darba 
apstākļus. Savukārt jaunais ap-
rīkojums atvieglos gan operācijas 
norisi, gan arī pacienta aprūpi 
pirms un pēc operācijas. Piemē-
ram, jaunākās paaudzes mobilie 
operāciju galdi pacientu ļauj 
pozicionēt nevis manuāli, bet ar 
tehnikas palīdzību. Tāpat mums ir 
nodrošināti viegli un ērti nestuvju 

rati, ar ko pārvietot pacientus pa-
lātā pēc operācijas, kā arī slīddēlis 
pacientu pārcelšanai,» ieguvumus 
ieskicē Z.Zelle.

Ar mērķi uzlabot vides pieeja-
mību iestādes pacientiem vecajā 
ēkas šahtā izbūvēts lifts ar ietilpī-
bu līdz 16 cilvēkiem un kravnesī-
bu 1200 kilogrami. Tas nodrošina 
ērtu un drošu poliklīnikas klientu 
pārvietošanos starp ēkas stāviem 
un korpusiem, padarot pieejamā-
kus poliklīnikā sniegtos pakalpo-
jumus, tostarp arī personām ar 
kustību traucējumiem, vecākiem 
ar bērnu ratiņiem un gadījumos, 
kad pacienti jāpārvieto uz nestuv-
ju ratiem.

«Jelgavas poliklīnikas komanda 
ir veiksmīgi sasniegusi mērķi – 
iedzīvotāji ir ieguvuši mūsdienīgu 
un teicami aprīkotu vietu, kur 
saņemt ķirurģijas pakalpojumus. 
Ne mazāk svarīgi, ka šajā moder-
najā vidē par pacientu labbūtību 
rūpējas profesionālu ķirurgu 
komanda. Ar gandarījumu par 
paveikto, veiksmi un izdošanos 
arī turpmāk!» Jelgavas poliklīni-
kas darba komandai atklāšanas 
pasākumā vēlēja Jelgavas domes 
priekšsēdētāja vietniece Rita 
Vectirāne.

Projekts «SIA «Jelgavas poli
klīnika» veselības aprūpes infra-
struktūras stiprināšana, vides 
pieejamības uzlabošana» līdzfi-
nansēts no ES Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
līdzekļiem, kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 251 015,91 eiro, 
tostarp 205 286 eiro ir Atvese-
ļošanas fonda finansējums, bet 
45 729,35 eiro – poliklīnikas 
finansējums.

Jelgavas poliklīnikā modernizē 
operāciju zāles un izbūvē jaunu liftu

Foto: Ivars Veiliņš

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 2024. gada  
31. oktobra lēmumu Nr.2.1-26.3/4178 apstiprināts detālplānojums nekustamajam īpašumam 
Jelgavā, Tērvetes ielā 259, un saskaņā ar lēmumu Nr.2.1-26.3/4491 apstiprināts detālplāno-
jums nekustamajam īpašumam Jelgavā, Dobeles šosejā 118.
Detālplānojumu risinājumi paredz izveidot jaunas zemes vienības apbūvei, labiekārtotas 
publiskās ārtelpas risinājumus un jaunas koplietošanas ielas piekļuves un inženiertehniskās 
infrastruktūras nodrošināšanai. Detālplānojumu īstenotāji ir nekustamo īpašumu īpašnieki.
Detālplānojumi pieejami Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» At-
tīstības un pilsētplānošanas departamentā Jelgavā, Lielajā ielā 11 (kontakttālrunis: 63005493, 
e-pasts: dace.sture@jelgava.lv), Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnes www.
jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», «Plānošanas dokumenti», «Jelgavas valstspilsētas attīstības 
plānošanas dokumenti», un ģeoportāla www.geolatvija.lv sadaļā «Plānošanas dokumenti».

 No 2025. gada 1. janvāra būs 
iespēja iegādāties vienreizējas 
iebraukšanas atļaujas pļavā 
pretim Jelgavas pilij (Vecais 
ceļš 2). Atļaujas būs pieejamas, 
jo pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» regulāri 
saņem iedzīvotāju lūgumus 

atļaut iebraukt pļavā privātiem mērķiem, piemēram, fotosesijām. Viena 
atļauja tiks izsniegta vienam transportlīdzeklim. Svarīgi piebilst, ka 
«Pilsētsaimniecība» var arī atteikt iebraukšanas atļaujas izsniegšanu, 
ja iebraukšanu nepieļauj tehniskie apstākļi, piemēram, pļavas 
pārmitrinājums, kas var ietekmēt teritorijas izmantošanas iespējas. 
Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2024. gada 
24. oktobrī apstiprināto iestādes «Pilsētsaimniecība» maksas pakalpojumu 
cenrādi viena iebraukšanas atļauja maksās 4,13 eiro bez PVN.

No nākamā gada varēs iegādāties vienreizēju 
atļauju iebraukšanai pļavā pretim Jelgavas pilij



8  |  ZIŅAS novembris | 2024

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

Kristīne Langenfelde

Oktobra domes sēdē pie-
ņemts lēmums deleģēt 
biedrībai «Latvijas Sama-
riešu apvienība» iedzī-
votājiem sniegt vairākus 
pašvaldības sociālos pa-
kalpojumus, kurus līdz 
šim nodrošināja Jelga-
vas Sociālo lietu pārvalde. 
Ar nākamo gadu Latvijas 
Samariešu apvienība uz 
līguma pamata Stacijas 
ielā 13 sniegs šādus soci-
ālos pakalpojumus: bērnu 
ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas pakalpojums, 
grupu dzīvokļa pakalpo-
jums un dienas aprūpes 
centra pakalpojums piln-
gadīgām personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem, 
kā arī specializētās darb-
nīcas pakalpojums pilnga-
dīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem.

Kā uzsver Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes vadītāja Elita Krūmiņa, 
lielākā daļa pašvaldību Latvijā 
pašas vairs nenodrošina šos pa-
kalpojumus, bet īsteno tos uz de-

leģēšanas līguma pamata. Tas ļauj 
pakalpojumus iedzīvotājiem nodro-
šināt vēl kvalitatīvāk un elastīgāk. 
«Piemēram, specializētajā darbnīcā 
pilngadīgas personas ar garīga rak-
stura traucējumiem var apgūt dar-
ba prasmes kokapstrādē, šūšanā un 
ādas apstrādē, radot unikālus rok-
darbus. Loģisks solis būtu šo darbu 
realizācija, taču, ja pakalpojumu 
nodrošina pašvaldība, šāda prakse 
ir praktiski neiespējama. Tāpat 
Sociālo lietu pārvaldei ir salīdzinoši 
neliela pieredze bērnu ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijas pakalpojuma, 
kā arī specializētās darbnīcas 
pakalpojuma sniegšanā. Savukārt 
Latvijas Samariešu apvienība šos 
pakalpojumus nodrošina vairākās 
pašvaldībās, tādējādi ir ieguvusi 
plašāku pieredzi un sadarbības 
iespējas kvalitatīvāka pakalpojuma 
sniegšanai. Vienlaikus ar šo soli 
tiks mazināts administratīvais 
slogs Sociālo lietu pārvaldei, kā 
arī īstenots princips, kas paredz – 
sociālo pakalpojumu plānošana ir 
jānodala no šo pakalpojumu snieg-
šanas,» skaidro E.Krūmiņa.

Jāatgādina, ka Sociālo lietu 
pārvalde bija izsludinājusi atklātu 
pretendentu atlases konkursu «So-
ciālo pakalpojumu sniegšana Sta-

No nākamā gada vairākus 
pašvaldības sociālos pakalpojumus 
nodrošinās Samariešu apvienība

cijas ielā 13, Jelgavā», lai realizētu 
vienotu administrēšanas modeli 
visiem deleģējamajiem pakalpoju-
miem, kā arī racionāli izmantotu 
speciālistu un materiāltehniskos 
resursus.

Par uzvarētāju konkursā atzīta 
biedrība «Latvijas Samariešu ap-
vienība», kurai ir pieredze šādu 
sociālo pakalpojumu sniegšanā, 
kvalificēts personāls, nepieciešamie 
finanšu resursi, augsta reputācija 
un atbilstoša vīzija par sociālo 
pakalpojumu attīstību. Biedrības 
piedāvātā cena pakalpojumu no-
drošināšanai ir zemāka par tiem 
izdevumiem, ko šobrīd sedz paš-
valdība par to sniegšanu.

Deleģējot pakalpojumu sniegša-
nu biedrībai, pašvaldība bezatlīdzī-
bas lietošanā Samariešu apvienībai 
nodod telpas 1671,4 kvadrātmetru 
platībā Stacijas ielā 13, kā arī ap-
rīkojumu.  

Jāpiebilst, ka Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes  darbinieki ir infor-
mēti par plānotajām izmaiņām un 
lielākajai daļai no viņiem biedrība 
«Latvijas Samariešu apvienība» 
piedāvās darbu turpināt jau kā 
biedrības darbiniekiem. Tāpat arī 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
ir vairākas sociālo darbinieku 
vakances.

Kristīne Langenfelde

No 2025. gada 1. janvāra ES atbalsts tiks mērķēts uz sociāli vis-
mazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām un tiks mainīts pārtikas 
atbalsta apjoms. To joprojām varēs saņemt ģimenes ar trūcīgas 
mājsaimniecības statusu un krīzes situācijā nonākušas mājsaim-
niecības, tostarp Ukrainas civiliedzīvotāji. Vienlaikus gan viens 
cilvēks varēs saņemt vienu pārtikas preču komplektu ceturksnī 
līdzšinējo divu pārtikas preču komplektu vietā. Taču pārtikas 
pakas vairs nevarēs saņemt personas, kurām piešķirts mazno-
drošinātas mājsaimniecības statuss. 

Jāatgādina, ka to piešķir, ja māj-
saimniecības pirmās vai vienīgās 
personas vidējie ienākumi (par pēdē-
jiem 3 mēnešiem) nepārsniedz 343 
eiro, bet katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā – 240 eiro. Savukārt 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss septembrī bija piešķirts 
447 mājsaimniecībām, un mazno-
drošinātas mājsaimniecības statusu 
piešķir, ja mājsaimniecības pirmās vai 
vienīgās personas vidējie ienākumi 
(par pēdējiem 3 mēnešiem) nepār-
sniedz 480 eiro. Katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā – 336 eiro.

Detalizēta informācija par pieeja-
mo atbalstu (atbalsta paku veidi un 
paku saturs, atbalsta saņemšanas 
nosacījumi, atbalsta izsniegšanas 
vietu saraksts) un kontaktinformā-
cija pieejama tīmekļvietnē www.
atbalstapakas.lv.

ES atbalsts tiek nodrošināts Eiro-
pas Sociālā fonda Plus programmā 
materiālās nenodrošinātības mazi-
nāšanai 2021.–2027. gadam.

Pārtikas pakas varēs saņemt tikai trūcīgas 
un krīzes situācijā nonākušas personas

Labklājības ministrija informē, ka, 
tāpat kā līdz šim, arī no 2025. gada 
1. janvāra programmas ietvaros būs 
pieejams pārtikas atbalsts un pamata 
materiālā palīdzība – pārtikas preču 
komplekti, higiēnas un saimniecības 
preču komplekti un skolas piederu-
mu komplekti. Atbalsta saņemšanai 
nepieciešama pašvaldības sociālā 
dienesta izsniegta rakstiska izziņa, 
kas apliecina, ka mājsaimniecība 
atbilst trūcīgas vai krīzē nonākušas 
mājsaimniecības statusam. 

24 partnerorganizācijas (nevalstis-

kās organizācijas, reliģiskās organizā-
cijas, pašvaldības un pašvaldību iestā-
des) visā Latvijā nodrošina atbalsta 
paku izdali 384 atbalsta saņemšanas 
vietās. Jelgavā to nodrošina biedrība 
«Latvijas Sarkanais Krusts». Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde katru klientu, 
kurš ieguvis noteikto statusu, infor-
mē par kārtību, kādā var saņemt 
pārtikas pakas un cita veida atbalstu.

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
skaidro, ka trūcīgas mājsaimniecī-
bas statuss mūsu pilsētā septembrī 
bija piešķirts 917 mājsaimniecībām. 

Foto: Ivars Veiliņš
4 nodarbības mēnesī 12 mēnešu periodā.
ĀRSTNIECISKĀ VINGROŠANA

63048917

 12 kalendārās dienas, reizi 3 gados. Pakalpojums
tiek saņemts Rehabilitācijas centrā "Tērvete".

63048917

REHABILITĀCIJA institūcijā

63048917
SPECIALIZĒTAIS AUTOTRANSPORTS

AMBULATORĀ REHABILITĀCIJA
Fizioterapija, masāža (10 reizes).

63048917

TEHNISKO PALĪGLĪDZEKĻU nodošana
patapinājumā

63029841
Tehnisko palīglīdzekļu izsniegšana uz laiku.

SOCIĀLĀ REHABILITĀCIJA INSTITŪCIJĀ 
Līdz 14 dienām.

63048917

Prasmju apgūšana kokapstrādes, šūšanas
un ādas apstrādes darbnīcās.

63007409; 63026161

GRUPU DZĪVOKĻI

63048921

Mājoklis un individuāls atbalsts sociālo problēmu
un nodarbinātības jautājumu risināšanā.

SPECIALIZĒTĀS DARBNĪCAS

63026161

63050874

ASISTENTA PAKALPOJUMS

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas institūcijas pakalpojums

63050882

APRŪPE MĀJĀS

63048923; 63012546

ĪSLAICĪGs PAKALPOJUMS SOCIĀLĀS APRŪPES
UN SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS INSTITŪCIJĀ 

63050882
Līdz 30 diennaktīm.

Līdz 30 diennaktīm kalendārajā gadā.
ATELPAS BRĪDIS

63048917

10 nodarbības.
63048917

reitterapija

DIENAS APRŪPES CENTRI 

ar funkcionāliem traucējumiem

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS NODROŠINĀTIE SOCIĀLIE
PAKALPOJUMI PILNGADĪGĀM PERSONĀM 

Jelgava.lv sadaļā Pakalpojumi/Sociālie pakalpojumi

rakstot uz e-pasta adresi soc@soc.jelgava.lv

INFORMĀCIJA PAR SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU SAŅEMŠANAS KĀRTĪBU:

Pakalpojumi tiek piešķirti,
izvērtējot personas funkcionālo

traucējumu veidu 



ZIŅAS  |  9novembris | 2024

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.17.15 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029448 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–3, kas sastāv no dzīvokļa Nr.3 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001003, kopējā platība 24,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 246/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3500,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 350,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.17.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029456 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–4, kas sastāv no dzīvokļa Nr.4 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001004, kopējā platība 16,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 169/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 2800,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 280,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.17.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029351 
Jelgavā, Kazarmes ielā 5–10, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050245001010, kopējā platība 22,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 227/2520 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000050245), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3300,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 330,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst. 16.15 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Ziediņu ceļā 1B (kadastra 
numurs 09000280405, kadastra apzīmējums 09000280381, platība 2472 m2), mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 15 300,00 euro, izsoles solis – 1000,00 euro, nodrošinājums – 1530,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Plāna izstrādātājs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, reģ. nr.40900039904, juridiskā adrese: Lielā iela 11, 
Jelgava, LV-3001, tālrunis: 63005522, e-pasts: pasts@jelgava.lv; 
Dobeles novada pašvaldība, reģ. nr.90009115092, juridiskā adrese: Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701, tālrunis: 63707269, e-pasts: apic@dobele.lv; 
Jelgavas novada pašvaldība, reģ. nr.9009118031, juridiskā adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, tālrunis: 
63022238, e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA «Geo Consultants», reģ. nr.40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, 
Rīga, LV-1004, tālrunis: 67627504, e-pasts: gc@geoconsultants.lv.

Informācija par Plāna stāšanos spēkā: atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 10. panta (2) daļā 
noteiktajam Plāns stājas spēkā pēc tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošās pašvaldības. Plānu ir apstiprinājusi Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, Jelgavas novada pašvaldība 
un Dobeles novada pašvaldība. Plāns pieņemts 2024. gada 30. oktobrī. 

Plāns, tā stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskats, Vides pārraudzības valsts biroja 2024. gada 14. februāra 
atzinums Nr.4-03/4/2024 «Par Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, Dobeles un 
Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023.–2027. gadam Vides pārskatu apstiprināšanu», 
informatīvais ziņojums, tajā skaitā informācija par vides monitoringa ziņojuma termiņiem, no 2024. gada 10. novembra 
ir pieejami tīmekļa vietnē www.geoconsultants.lv, www.jelgava.lv, www.jelgavasnovads.lv, www.dobele.lv.

Paziņojums par plānošanas dokumenta 
«Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona Jelgavas valstspilsētas, 
Dobeles un Jelgavas novadu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 

2023.–2027. gadam» (Plāns) pieņemšanu

Kristīne Langenfelde

Iedzīvotāji līdz 31. oktobrim 
vietnē Jelgava.lv bija aicināti 
piedalīties aptaujā un nobal-
sot par jauno ielu Lielupes 
industriālā parka teritorijā 
nosaukuma variantiem. Ielai, 
kas savieno Rubeņu ceļu ar 
Prohorova ielu, iedzīvotāji 
izvēlējušies nosaukumu Bru-
ģa iela (186 balsis). Savukārt 
piebraucamajam ceļam no 
Rubeņu ceļa puses iedzīvotāji 
izvēlējušies nosaukumu Gala 
iela (166 balsis). Kopumā ap-
taujā saņemti 507 balsojumi.

Jāatgādina, ka divu jaunu ielu 
posmu izbūve Lielupes industriālā 
parka teritorijā bija secīgs turpinā-
jums jau vairāku gadu mērķtiecīgai 
industriālās zonas sakārtošanai. 
2020. gadā noslēdzās projekta pir-
mā kārta, kurā tika rekonstruēta 
Neretas, Prohorova un Garozas iela, 
otrajā kārtā 2021. gada rudenī eks-
pluatācijā tika nodots rekonstruētais 
Rubeņu ceļš no Neretas ielas līdz 
Garozas ielai. Turpinot attīstību, 
industriālās zonas teritorijā izbūvēta 
jauna iela un piebraucamais ceļš no 
Rubeņu ceļa puses. Abos ielu posmos 
ir izbūvēts arī gājēju un velosipēdistu 
celiņš, apgaismojums, ūdensvada tīkli, 
saimnieciskās kanalizācijas un lietus 
ūdens kanalizācijas tīkli, kā arī pārbū-
vētas parka teritorijā esošās dzelzceļa 
pārbrauktuves. Kopējais jaunizbūvēto 
ielu garums ir 510 metri.

Jelgavnieki aptaujā izvēlējušies 
jauno ielu nosaukumus 
Lielupes industriālā parka teritorijā

Pēc nodošanas ekspluatācijā abām 
jaunajām ielām ir jāpiešķir nosau-
kums, tāpēc iedzīvotāji tika aicināti 
piedalīties aptaujā un nobalsot par, 
viņuprāt, piemērotāko katras jaunās 
ielas nosaukuma variantu vai piedā-
vāt savu variantu.

Kopumā aptaujā saņemti 507 bal-
sojumi. 

Iela, kas savieno Rubeņu ceļu ar 
Prohorova ielu, ir 350 metrus gara 
bruģēta un apgaismota iela ar ietvi, 
gar kuru izvietosies biroji, noliktavas 
un citas ar uzņēmējdarbību saistītas 
ēkas. Šai ielai iedzīvotāji izvēlējušies 
nosaukumu Bruģa iela – par to nobal-
sots 186 reizes. Par citiem variantiem 
saņemts šāds balsojums: Kaļķu iela – 
103 balsis, Gaujas ceļš – 59 balsis. 
Tāpat piedāvāti citi nosaukuma 

varianti, kopumā pat vairāk nekā 50, 
piemēram, Pavītolu iela, Mehu iela, 
Pavītolu ceļš, Lielupes iela, Ūdensvīra 
iela, Edgara iela. 

Savukārt piebraucamajam ceļam 
no Rubeņu ceļa puses, kas ir 160 met-
rus gara bruģēta iela ar izbūvētu 
apgaismojumu, iedzīvotāji izvēlējušies 
nosaukumu Gala iela (166 balsis). Par 
citiem variantiem saņemts šāds balso-
jums: Vārtu iela (156 balsis), Pavītolu 
ceļš (92 balsis). Tāpat piedāvāti dažādi 
citi – vairāk nekā 30 – nosaukuma 
varianti, piemēram, Upmalas iela, 
Gaujas iela, Īsā iela, Tērauda ceļš, 
Gaismas ceļš, Pavītolu iela.

Pēc iedzīvotāju aptaujas rezultā-
tiem Jelgavas pašvaldība gatavos 
domes lēmumprojektu par ielu no-
saukumu apstiprināšanu.

Ielai, kas savieno Rubeņu ceļu ar Prohorova ielu, iedzīvotāji 
izvēlējušies nosaukumu Bruģa iela (186 balsis).

Līga Brūvere

No 13.  novembra, zvanot 
pa tālruni 63023845, varēs 
pieteikties atļaujas nofor-
mēšanai ielu tirdzniecībai 
pašvaldības iekārtotajās 
ielu tirdzniecības vietās 
2025. gadam. Labiekārtotas 
tirdzniecības vietas Jelgavā 
ir Lielās ielas un Krišjāņa 
Barona ielas krustojumā, 
Satiksmes ielā 59, kā arī pie 
Bērzu, Baložu, Zanderu un 
Meža kapsētas.

Izsniegt atļaujas pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» sāks 
25. novembrī darba dienās un pēc 
iepriekšēja pieraksta. Lai saņemtu 
atļauju ielu tirdzniecībai pašvaldības 
iekārtotajās tirdzniecības vietās, 
tirgotājam būs jāiesniedz iesniegums 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 16A, 
3. kabinetā.

Lai saņemtu atļauju ielu tirdz-
niecībai pašvaldības iekārtotajās 
tirdzniecības vietās, tirgotājam pie-
raksta dienā iestādei jāiesniedz ie-
sniegums. «Pilsētsaimniecība» iekasē 

pašvaldības nodevu no tirdzniecības 
dalībnieka un izsniedz atļauju ielu 
tirdzniecībai publiskā vietā. Saska-
ņā ar Jelgavas pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr.2427 «Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldības nodevas» IV. no-
daļas 10. punktā noteikto par pašu 
ražotās lauksaimniecības produkcijas 
tirdzniecību no 2024. gada 3. augusta 
ir noteiktas jaunas nodevu likmes:

 – augkopības un biškopības pro-
duktiem nodeva ir 1 eiro dienā, 5 eiro 
nedēļā un 15 eiro mēnesī;

– grieztajiem ziediem, zariem, 
puķu un dārzeņu stādiem, sīpoliem, 
gumiem, ziemciešiem un sēklām 
nodeva ir 1 eiro dienā, 5 eiro nedēļā 
un 15 eiro mēnesī;

– augļu koku un ogulāju stādiem, 
dekoratīvo koku un krūmu stādma-
teriāliem nodeva ir 1 eiro dienā, 5 eiro 
nedēļā un 15 eiro mēnesī;

– savvaļas ogām, augļiem, riek-
stiem, sēnēm un savvaļas ziediem 
nodeva ir 1 eiro dienā, 5 eiro nedēļā 
un 15 eiro mēnesī;

– saldējumam, pārdodot to saldē-
juma tirdzniecības vietās, nodeva ir 
2 eiro dienā, 10 eiro nedēļā un 30 eiro 
mēnesī;

– skujkoku zariem, pārdodot tos 
egļu tirdzniecības vietās, nodeva ir 
4 eiro dienā, 20 eiro nedēļā un 60 eiro 
mēnesī;

– pašu izgatavotiem mākslas un 
amatniecības darinājumiem node-
va ir 1 eiro dienā, 5 eiro nedēļā un 
15 eiro mēnesī.

Ja tirdzniecība vienuviet notiek ar 
dažāda sortimenta precēm, nodevas 
apmērs tiek noteikts pēc augstākās 
nodevu likmes.

Līdz 2024. gada 2. augustam no-
devas likme par tirgošanos ar pašu 
ražotu lauksaimniecības produkciju 
un pašu izgatavotiem amatniecības 
darinājumiem bija 0,43 eiro dienā, 
2,13 eiro nedēļā vai 7,11 eiro mēnesī.

Jāatgādina – lai saņemtu atļauju 
ielu tirdzniecībai pašvaldības iekārto-
tā ielu tirdzniecības vietā, tirgotājam 
jāiesniedz iesniegums un jāsamaksā 
pašvaldības nodeva par ielu tirdznie-
cību publiskās vietās. Tirdzniecība 
pašvaldības iekārtotajās tirdzniecības 
vietās atļauta tikai fiziskām perso-
nām. Sīkāka informācija pieejama 
mājaslapā www.pilsetsaimnieciba.lv, 
sadaļā «Pakalpojumi», «Atļaujas ielu 
tirdzniecībai».

Ielu tirdzniecības atļaujas 2025. gadam  
varēs izņemt pēc iepriekšēja pieraksta

Līga Brūvere

Uzkopjot ģimenes kapavie-
tas, iedzīvotāji aicināti šķirot 
bioloģiskos atkritumus – 
lapas, zarus, zāli – un tos 
novietot speciāli izveidotās 
vietās. 

Pārējos kapu atkritumus, pie-
mēram, sveces, vāzes, dārzkopī-
bas materiālus, lūgums izmest 
atkritumu konteineros.  At-

kritumu konteineros ar norādi 
«Tikai kapu atkritumi» jāizmet 
sveces, vāzes, puķu podi, stikls, 
papīrs, kartons, mākslīgie ziedi, 
dārzkopības materiāli, lentes un 
plastmasas pudeles. Savukārt 
lapu novietnēs ar norādi «Lapu 
novietne» jāizmet lapas, smiltis, 
zari, dabīgie ziedi, saknes, vainagi 
bez lentēm, kā arī sīki krūmu un 
koku zaru fragmenti.

Lai iedzīvotāji vieglāk atrastu 
atkritumu novietnes, informatī-

vas zīmes un norādes kapsētās 
ir izvietotas pie galvenajiem celi-
ņiem, pie informācijas stendiem 
un uz atkritumu konteineriem. 

Jāatgādina – kapsētās izvieto-
tie atkritumu konteineri un lapu 
laukumi ir domāti tikai kapu 
atkritumiem. Kārtības uzrau-
dzīšanai kapsētās ir uzstādītas 
videonovērošanas kameras. Par 
nelegālu atkritumu izmešanu 
tiek piemērots administratīvais 
sods no 7 līdz 2800 eiro.

Iedzīvotāji kapsētās aicināti šķirot atkritumus un 
lapas izbērt speciālās novietnēs



10  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI novembris | 2024

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-24
«REKLĀMU UN REKLĀMAS OBJEKTU IZVIETOŠANA PUBLISKĀS VIETĀS VAI VIETĀS, KAS VĒRSTAS PRET PUBLISKU VIETU JELGAVAS VALSTSPILSĒTĀ»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 23. MAIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-24
«REKLĀMU UN REKLĀMAS OBJEKTU IZVIETOŠANA PUBLISKĀS VIETĀS VAI VIETĀS, KAS VĒRSTAS PRET PUBLISKU VIETU JELGAVAS VALSTSPILSĒTĀ» 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Precizēti ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes  
2024. gada 25. jūlija lēmumu Nr.8/5
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes  
2024. gada 22. augusta lēmumu Nr.9/3
Izdoti saskaņā ar  Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, Ministru kabineta
2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr.732 «Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas 
izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu» 28. un 45. punktu, 
Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1 panta otro daļu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka reklāmu, reklāmas objektu ar 
piesaisti zemei vai bez tās un priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanas kārtību un 
izvietošanas ierobežojumus, afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību, kā arī Noteikumu 
ievērošanas kontroli.
2. Noteikumos ir lietoti šādi termini:
2.1. afiša – paziņojums vai plakāts par pasākumiem, lekcijām, izstādēm, koncertiem, 
izrādēm u.tml. ar norādītu pasākuma norises vietu un laiku;
2.2. slietnis – neliels (līdz 1 m augsts un līdz 1 m plats), mobils vieglas konstrukcijas reklāmas 
objekts bez piesaistes zemei, kas tiek izvietots pie tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas 
vietas tās darba laikā un informē par tās sniegtajiem pakalpojumiem;
2.3. reklāmas objekts ar piesaisti zemei – stacionārs (ar zemē iebūvētiem pamatiem vai 
pamatni) līdz 6 m augsts reklāmas vai informācijas stends ar vai bez inženiertīkla pievada;
2.4. reklāmas objekts bez piesaistes zemei – pārvietojams objekts vai konstrukcija, kas 
speciāli veidots reklāmas izvietošanai;
2.5. naktsklubs – izklaides pasākumu norises vieta, kura ir atvērta apmeklētājiem arī pēc 
pulksten 23.00.
3. Tiesības izvietot reklāmu vai reklāmas  objektu, izņemot afišu un slietni, publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, ir personām, kas Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Būvvaldē 
(turpmāk – Būvvalde) saņēmušas atļauju un samaksājušas pašvaldības nodevu. Afišas 
pēc pašvaldības nodevas samaksas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (turpmāk – 
Pašvaldība) piederošiem afišu stabiem vai stendiem izvieto Pašvaldības iestāde «Kultūra».
4. Patvaļīga reklāmas vai reklāmas objekta grafiskā dizaina maiņa ir aizliegta.
5. Reklāmas objektam un reklāmai jābūt vizuāli un tehniski labā stāvoklī. Mehāniski vai citādi 
bojāta (piemēram, notraipīta, ar krāsojuma vai korozijas defektiem) reklāmas un reklāmas 
objekta izvietošana un lietošana ir aizliegta.
6. Reklāmas vai reklāmas objekta izvietošana valsts aizsargājama kultūras pieminekļa 
teritorijā vai aizsardzības zonā pieļaujama tā, lai izvietojums un veids netraucē valsts 
aizsargājama kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, nepārveido kultūras pieminekļa būtību 
un neizjauc kultūrvēsturiskās vides tēlu.
7. Izkārtņu izvietošana uz vietējās nozīmes kultūras pieminekļiem pieļaujama tā, lai 
izvietojums un veids netraucē vietējās nozīmes kultūras pieminekļa vizuālo uztveri un 
neizjauc kultūras pieminekļa tēlu. Jāsaglabā ēkai raksturīgā stilistika un kultūras pieminekļa 
vērtību kopums.
8. Izvietojot reklāmu vai reklāmas objektu, jāsaglabā konkrētās pilsētvides apbūves raksturs. 
9. Reklāmas objektu ar piesaisti zemei un bez piesaistes zemei, izņemot, ja to izvieto 
Pašvaldības iestāde, aizliegts izvietot:
9.1. Jāņa Čakstes bulvārī;
9.2. teritorijā ap Jāņa Čakstes pieminekli – Lielajā ielā 1, Lielajā ielā 3, Akadēmijas ielā 3, 
Uzvaras ielā 2, Lielajā ielā 6;
9.3. Hercoga Jēkaba laukumā ar skvēru starp Krišjāņa Barona ielu, Uzvaras ielu un Lielo ielu;
9.4. Pasta salā;
9.5. Uzvaras parkā, Raiņa parkā, Alunāna parkā;
9.6. Driksas ielā (no Pasta ielas līdz Katoļu ielai);
9.7. Vecpilsētas ielā;
9.8. Jāņa Asara ielā;
9.9. tuvāk par 20 m no Pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību (kapitālsabiedrības, kurās 
vairāk kā 50 % kapitāla daļu pieder Pašvaldībai) ēkām.
10. Reklāmas objektu bez piesaistes zemei uz ēkas fasādes, izņemot izkārtni, aizliegts izvietot:
10.1. teritorijā ap Jāņa Čakstes pieminekli – Lielajā ielā 1, Lielajā ielā 3, Akadēmijas ielā 3, 
Uzvaras ielā 2, Lielajā ielā 6;
10.2. uz valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļiem;

10.3. uz ēkām Vecpilsētas ielā;
10.4. uz ēkām Jāņa Asara ielā;
10.5. tuvāk par 20 m no Pašvaldības iestāžu un kapitālsabiedrību (kapitālsabiedrības, kurās 
vairāk kā 50 % kapitāla daļu pieder Pašvaldībai) ēkām.
11. Reklāmu vai reklāmas objektu aizliegts izvietot:
11.1. uz apgaismes stabiem, tiltiem, tiltu konstrukcijām, balstiem;
11.2. publiskajās ūdenstilpēs uz ledus;
11.3. publiskajās ūdenstilpēs uz īpaši izgatavotiem peldlīdzekļiem reklāmas vai reklāmas 
objekta izvietošanai;
11.4. uz kaltiem žogiem, kaltiem nožogojuma elementiem un mazajām arhitektūras formām, 
ja tie nav paredzēti vai projektēti reklāmas izvietošanai;
11.5. uz kokiem;
11.6. novelkot transparentus starp kokiem, stabiem, ēkām un būvēm;
11.7. ar mirgojošiem bākuguņu veida gaismas efektiem.
12. Priekšvēlēšanu aģitācijas periodā priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus aizliegts izvietot 
Noteikumu 10.–12. punktā norādītajās vietās, izņemot Hercoga Jēkaba laukumā ar skvēru 
starp Krišjāņa Barona ielu, Uzvaras ielu un Lielo ielu, Raiņa parkā un Driksas ielā (no Pasta 
ielas līdz Katoļu ielai).
13. Priekšvēlēšanu aģitācijas periodā galdus, teltis un pārvietojamas nojumes, kas tiek 
izmantotas priekšvēlēšanu aģitācijai, aizliegts izvietot Noteikumu 10.–12. punktā norādītajās 
vietās, izņemot Hercoga Jēkaba laukumā ar skvēru starp Krišjāņa Barona ielu, Uzvaras ielu 
un Lielo ielu, Raiņa parkā un Driksas ielā (no Pasta ielas līdz Katoļu ielai);

II. Reklāmas un reklāmas objekta ar piesaisti zemei izvietošanas kārtība
14. Reklāmas objektu ar piesaisti zemei atļauts izvietot ielu sarkano līniju atdalošajā zaļajā 
zonā starp brauktuvi un gājēju ietvi, kā arī citviet uz Pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā esošas zemes, ja to pieļauj esošās inženierkomunikācijas un ir noslēgts zemes 
nomas līgums ar Pašvaldību. 
15. Reklāmas objektiem ar piesaisti zemei, kuru augstums nepārsniedz 2,5 m, Jelgavas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā vēlams ievērot vienotu stilu, vēlams atbilstoši 
Noteikumu 1. pielikumā noteiktajam paraugam, izņemot reklāmas objektus ar piesaisti 
zemei, kas tiek izvietoti promenādē gar Driksas upi.
16. Promenādē gar Driksas upi kuģošanas līdzekļa īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir 
atļauts izvietot reklāmas objektu ar piesaisti zemei, vēlams atbilstoši Noteikumu 2. pielikumā 
noteiktajam paraugam, ja ir noslēgts zemes nomas līgums ar Pašvaldību. Reklāmas objekts 
jāizvieto pie kuģošanas līdzekļa piestātnes atbilstoši saskaņojumam ar Pašvaldības iestādi 
«Pilsētsaimniecība».
17. Izvietojot reklāmu vai reklāmas objektu, nedrīkst aizsegt skatu uz ielas perspektīvu, tos 
jāizvieto neizjaucot pilsētai raksturīgās arhitektoniskās vides koptēlu. Reklāmas objekts 
nedrīkst traucēt videonovērošanu.

III. Reklāmas un reklāmas objekta bez piesaistes zemei izvietošanas kārtība
18. Izvietojot reklāmu vai reklāmas objektu, jānodrošina ēkas fasādes dalījuma proporciju 
saglabāšana, neaizsedzot arhitektoniskās detaļas (logi, karnīzes, fasādes dekori u.c.). 
Reklāmas objekts nedrīkst traucēt videonovērošanu.
19. Reklāmu vai reklāmas objektu aizliegts izvietot uz ēkas fasādes, ja reklāmas vai reklāmas 
objekta izvietošanai paredzētā fasāde vai tās daļa ir nesakoptā stāvoklī (piemēram, nodrupis 
dekoratīvais apmetums, patvaļīgi apzīmēta ar grafiti zīmējumiem u.tml.). 
20. Izvietojot reklāmu vai reklāmas objektu perpendikulāri ēkas fasādei, jāievēro, lai netiek 
aizsegta ielas perspektīva. Maksimāli pieļaujamais reklāmas vai reklāmas objekta izvirzījums 
perpendikulāri ēkas fasādei ir 1 m, apakšējā mala nedrīkst atrasties zemāk par 3 m no 
zemes un ārējās malas attālumam līdz brauktuvei jābūt vismaz 0,7 m.
21. Pie azartspēļu organizēšanas vietām un pie naktsklubiem izkārtnei aizliegts izmantot 
gaismas efektus, digitālos ekrānus un citus tamlīdzīgus reklāmas objektus.
22. Slietni var izvietot, ja brīvais gājēju ietves platums pēc slietņa uzstādīšanas ir ne mazāks 
kā 1,5 m. Ja ietves platums nepieļauj slietņa uzstādīšanu, slietni var uzstādīt zaļajā zonā.

IV. Reklāmas un reklāmas objekta uzturēšana un demontāža
23. Reklāmas devējs vai reklāmas objekta īpašnieks ir atbildīgs par reklāmas vai reklāmas 
objekta izvietošanu, vizuālo un tehnisko stāvokli, konstrukciju drošību un savlaicīgu demon-
tāžu, kā arī reklāmas vai reklāmas objekta izvietošanas vietas sakārtošanu.
24. Ja reklāma vai reklāmas objekts tā tehniskā stāvokļa dēļ apdraud trešo personu 

dzīvību, veselību, drošību vai īpašumu, par reklāmu vai reklāmas objektu atbildīgā persona 
nekavējoties, bet ne ilgāk kā 24 stundu laikā no bīstamības konstatēšanas, veic reklāmas 
vai reklāmas objekta sakārtošanu vai demontāžu.
25. Inženierkomunikāciju izbūves vai ielu rekonstrukcijas gadījumā ielu sarkanajās līnijās 
izvietota reklāma vai reklāmas objekts ir jādemontē Būvvaldes noteiktajā termiņā.
26. Beidzoties reklāmas vai reklāmas objekta izvietošanas atļaujas termiņam, reklāma 
vai reklāmas objekts ir jādemontē. Gadījumā, ja reklāmā vai reklāmas objektā norādītā 
informācija vairs nav aktuāla vai beigusies reklāmas devēja darbība, reklāmu vai reklāmas 
objektu jādemontē ne vēlāk kā 7 darba dienu laikā.
27. Ja Noteikumu 24. punktā noteiktajā termiņā nav veikti nepieciešamie pasākumi re-
klāmas vai reklāmas objekta bīstamības novēršanai, Pašvaldība veic attiecīgās reklāmas 
vai reklāmas objekta demontāžu. Ar demontāžu saistītos izdevumus sedz reklāmas devējs 
vai reklāmas objekta īpašnieks. 

V. Noteikumu ievērošanas kontrole
28. Kontroli par Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».
29. Par Noteikumu 3.–13., 17., 24.–26. punktu neievērošanu administratīvo aktu, kas 
uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu darbību vai aizliedz izpildīt noteiktu darbību, 
izdod un administratīvā akta nepildīšanas gadījumā piespiedu naudu uzliek Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija» Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

VI. Noslēguma jautājumi
30. Pieņemtos lēmumus vai faktisko rīcību Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 
var apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domē. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt tiesā.
31. Būvvaldes izsniegtā reklāmas un reklāmas objektu izvietošanas atļauja, kas izsniegta līdz 
šo Noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir derīga līdz tajā norādītā derīguma termiņa beigām.
32. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2020. gada 19. novembra 
saistošos noteikumus Nr.20-37 «Par reklāmu un reklāmas objektu izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, Jelgavas pilsētā» («Latvijas Vēstnesis», 
2020, 231 nr.).
 

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš
 

1. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

2024. gada 23. maija saistošajiem noteikumiem Nr.24-24
«Reklāmu un reklāmas objektu izvietošana publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu Jelgavas valstspilsētā» 

Reklāmas objekta  
ar piesaisti zemei skice

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

 

2. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

2024. gada 23. maija saistošajiem noteikumiem Nr.24-24
 «Reklāmu un reklāmas objektu izvietošana publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu Jelgavas valstspilsētā»

Reklāmas objekta ar piesaisti 
zemei skice

izvietošanai promenādē gar 
Driksas upi

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētājs A. Rāviņš

Laidiens: 03.09.2024., Nr. 171| Oficiālās publikācijas nr.: 2024/171.15 Jelgavā, 2024. gada 23. maijā (prot. Nr.6, 12p.)

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punkts noteic pašvaldībām pienākumu izvērtēt uz 
likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam 
un izdot jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. 
Šobrīd Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā reklāmu izvietošanas, saskaņoša-
nas un kontroles process noteikts Jelgavas pilsētas pašvaldības 2020. gada 19. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.20-37 «Par reklāmu un reklāmas objektu izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Jelgavas pilsētā», kuri zaudēs spēku 2024.
gada 1. jūlijā. 
Ievērojot to, ka ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, jo ir zaudējis spēku likums 
«Par pašvaldībām» un stājies spēkā Pašvaldību likums, ir sagatavots saistošo noteikumu 
projekts par reklāmu izvietošanas saskaņošanas un kontroles procesu, kas izstrādāts 
saskaņā ar Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra 
noteikumu Nr.732 «Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās 
vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu» 28. un 45. punktu un Priekšvēlēšanu aģitācijas 
likuma 22.1 panta otro daļu.
Reklāmas likuma 7. panta trešajā daļā noteikts, ka pašvaldībai, ievērojot šā likuma un 
citu normatīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, ir tiesības izdot saistošos noteikumus par 
reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu, paredzot 
ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, 
ēku un būvju arhitektūrai, kā arī nosakot vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, preču grupu 
vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana.
Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr.732 «Kārtība, kādā saņemama 
atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu» 
28. punktā noteikts, ka pašvaldība ir tiesīga savā administratīvajā teritorijā izvietot afišu 
stabus un stendus. Pašvaldība saistošajos noteikumos nosaka afišu stabu un stendu 
izmantošanas kārtību
Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1 panta otrajā daļā paredzēts, ka pašvaldībai vismaz 
150 dienas pirms vēlēšanu dienas, ievērojot šā likuma un citu normatīvo aktu noteikumus, 
ir tiesības izdot saistošos noteikumus par priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu, paredzot ierobežojumus 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izmēram, veidam, gaismas un skaņas efektiem 
atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī noteikt šā panta pirmajā daļā minētajām 
vietām papildu vietas, kurās aizliegta priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošana. 
Minētā likuma 21. panta trešajā daļā noteikts, ka pašvaldības vismaz 120 dienas pirms 
vēlēšanu dienas var noteikt publiskās lietošanas ārtelpas, kur nedrīkst novietot galdus un 
uzsliet teltis un pārvietojamas nojumes, un laiku, kad nedrīkst novietot galdus un uzsliet 
teltis un pārvietojamas nojumes. 
2024. gada 23. maija saistošajos noteikumos Nr.24-24  «Reklāmu un reklāmas objektu 
izvietošana publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Jelgavas valstspil-
sētā» (turpmāk – Saistošie noteikumi) veikti precizējumi un papildinājumi, ievērojot Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2024. gada 7. jūnija atzinumu Nr.1-18/3650 
«Par saistošajiem noteikumiem Nr.24-24» un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrijas 2024. gada 29. jūlija atzinumu Nr.1-18/4768 «Par saistošajiem noteikumiem 
Nr.24-24».

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Ieņēmumi par reklāmas vai reklāmas objektu izvietošanu pašvaldības nodevas veidā 
precīzi nav prognozējami.
Nav nepieciešami papildu resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu veidošanu, kā 
arī saistošo noteikumu īstenošanā iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni pienākumi 
vai funkcijas.

3. Sociālā ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci
Saistošajos noteikumos paredzētā kārtība nodrošinās reklāmu, reklāmas objektu ar 
piesaisti zemei vai bez tās un priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanas kārtību un 
izvietošanas ierobežojumus, afišu stabu un stendu izmantošanas kārtību, kā arī kārtību, 
kādā veicama reklāmas un reklāmas objektu izvietošanas uzraudzība, noteikumu izpildes 
kontrole un atbildība par noteikumu neievērošanu.

    Saistošie noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības aktivitātes un konkurenci, savukārt 
tiesiski sakārtota reklāmu, reklāmas objektu ar piesaisti zemei vai bez tās, afišu u.c. 
reklāmas objektu izvietošanas kārtība uzņēmējdarbību var veicināt.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām
Ietekmēs, jo kontroli pār saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija».

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Nav ietekmes uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Administratīvo aktu, kas uzliek adresātam pienākumu izpildīt noteiktu darbību vai aizliedz 
izpildīt noteiktu darbību, izdod un administratīvā akta nepildīšanas gadījumā piespiedu 
naudu uzliek Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija» 
Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz 
tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Saistošo noteikumu prasības un to 
izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un 
rīcība ir atbilstoša normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 08.05.2024. 
tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 21.05.2024.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs  A.Rāviņš



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028784 
Jelgavā, Augusta ielā 2–7, kas sastāv no dzīvokļa Nr.7 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000020181001006, kopējā platība 23,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 239/3154 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020181001, 09000020181002, 
09000020181003) un zemes (kadastra apzīmējums 09000020181), mutisku izsoli ar  
augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 4300,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 430,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.17 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko 
atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra nu-
muru 09009029068 Jelgavā, Ganību ielā 4–7,  
kas sastāv no dzīvokļa Nr.7 (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 09000040423001005, 
kopējā platība 27,0 m2) un tam piekrīto-
šajām kopīpašuma 270/2784 domāja-
mām daļām no būves (kadastra apzīmē-
jums 09000040423001), mutisku izsoli ar  
augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 4600,00 euro, izsoles solis – 
100,00 euro, nodrošinājums – 460,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas 
termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izde-
vumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles 
noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā per-
sona līdz 2024. gada 10. decembra plkst.16 
var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi 
Klientu apkalpošanas centrā (Jelgava, Lielā 
iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) 
vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē  
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» 2024. 
gada 6. decembrī plkst.13 Jelgavā, Pasta 
ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, rīko būves 
ar kadastra numuru 09005110013 Jelgavā, 
Satiksmes ielā 57A, kas sastāv no būves 
(bijusī sūkņu stacijas ēka, kas apgrūtināta 
ar ūdensvadu) 115,1 m2 platībā ar kadastra 
apzīmējumu 09000110507001, mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena –  
21 000 eiro, izsoles solis – 500 eiro, nodrošinā-
jums – 2100 eiro, reģistrācijas maksa – 50 eiro, 
maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi. 
Pieteikties izsolei var līdz 2024. gada  
3. decembra plkst.17 AS «Jelgavas siltumtīklu 
uzņēmums» birojā Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stā-
vā, 405. kabinetā (kontakttālrunis 26210708, 
e-pasts: aina@jdhc.lv), darba dienās no 
plkst.8 līdz 17. Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var AS «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» birojā 
Jelgavā, Pasta ielā 47, 4. stāvā, 405. kabinetā, 
iepriekš sazinoties pa kontakttālruni vai e-pastu.

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.16 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Būriņu ceļā 8B (kadastra 
numurs 09000080437, kadastra apzīmējums 09000080437, platība 16 776 m2), mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 13 000,00 euro, izsoles solis – 1000,00 euro, nodrošinājums – 1300,00 euro,  
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 16. decembrī plkst.16.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028942 
Jelgavā, Dārza ielā 7–13, kas sastāv no dzīvokļa Nr.13 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000010497001014, kopējā platība 20,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 207/3247 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010497001, 09000010497002, 
09000010497003) un zemes (kadastra apzīmējums 09000010497), mutisku izsoli ar  
augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 2400,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 240,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 10. decembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI |  11novembris | 2024

Čiče Ludvigs
(13.06.1957.–17.10.2024.)

Kilbloks Pēteris
(01.02.1973.–13.10.2024.)

Ksilandere Vilma 
(20.05.1935.–14.10.2024.)

Skrastiņš Ēvalds 
(12.10.1939.–17.10.2024.)

Stepiņa Valentīna 
(03.01.1938.–13.10.2024.)

Tiltiņa Dzintra 
(25.05.1946.–11.10.2024.)

Troickis Jurijs 
(09.11.1961.–16.10.2024.)

Udovičenko Ņina 
(25.02.1936.–12.10.2024.)

Ūdre Anastasija 
(29.04.1936.–16.10.2024.)

Andersons Edvīns
(19.03.1956.–24.10.2024.)

Gromoļeva Maija 
(05.05.1936.–22.10.2024.)

Karaputa Anatolijs 
(15.02.1940.–23.10.2024.)

Kunigs Imants 
(12.10.1957.–24.10.2024.)

Lasis Kaspars 
(26.06.1980.–17.10.2024.)

Lausa Milda 
(02.01.1934.–18.10.2024.)

Ļuļēns Jānis 
(20.01.1935.–24.10.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par 

Jelgavā deklarētām personām

Kačane Marija 
(18.12.1938.–26.10.2024.)

Knipše Aija 
(25.03.1939.–26.10.2024.)

Lavželis Kazimirs 
(31.05.1953.–30.10.2024.)

Rižovs Nikolajs 
(06.03.1949.–01.11.2024.)

Zeltiņš Jānis 
(04.08.1952.–30.10.2024.)

Barkovičs Ēriks
(25.11.1947.–03.11.2024.)

Bucenko Larisa
(15.01.1964.–01.11.2024.)

Jašukens Jānis
(18.07.1980.–03.11.2024.)

Maskalāne Svetlana 
(23.11.1950.–22.10.2024.)

Seisums Normunds 
(03.04.1970.–19.10.2024.)

Skurjate Mārīte 
(14.07.1960.–25.10.2024.)

Andrianova Nadežda 
(04.09.1940.–26.10.2024.)

Balušs Ivans 
(07.07.1948.–29.10.2024.)

Barskova Jekaterina 
(09.12.1946.–29.10.2024.)

Dubova Dagnija 
(11.04.1933.–29.10.2024.)

Gultniece Iveta 
(31.03.1960.–26.10.2024.)

Jeršovs Genādijs
(22.11.1970.–07.11.2024.)

Kotočigova Olga
(22.08.1963.–06.11.2024.)

Mankova Valija Biruta
(07.05.1931.–02.11.2024.)

Ribaks Andis 
(19.08.1988.–01.11.2024.)

Surkovs Valērijs
(20.10.1950.–02.11.2024.)

Vanags Zigmants
(23.04.1943.–04.11.2024.)

Svētdien, 
24. novembrī, 

• Meža kapsētā pulksten 12; 

• Bērzu kapsētā pulksten 13.30;

• Zanderu kapsētā pulksten 15; 

• Baložu kapsētā pulksten 16.30. 

Sakopjot kapavietas un 
aizdedzot svecītes, iedzīvotāji 
aicināti atcerēties aizgājušos 

tuviniekus.

Mirušo piemiņas dienas 
pasākumu kapsētās organizē  

SIA «Likteņsvece-A.U.G.».

Mirušo piemiņas diena 
Jelgavas kapsētās

GALVENO SPECIĀLISTU METODIĶI
 (pieaugušo izglītībā) 

(atbilst 33. amatu saimes 3. līmenim)

Prasības:
• augstākā pedagoģiskā izglītība;
• pieredze pieaugušo izglītībā;
• organizatoriskās iemaņas;
• augsta līmeņa komunikācijas prasmes;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī.

Darba pienākumi:
• vadīt kursus, lekcijas un seminārus klātienē/
attālināti;
• izstrādāt izglītības programmas un mācību 
materiālus;
• sniegt individuālas konsultācijas konkrētajā 
nozarē.

Mēs piedāvājam:
• interesantu, radošu un atbildīgu darbu;
• iespēju iegūt vērtīgu darba pieredzi komandā ar 
profesionāliem kolēģiem;
• iesaistīšanos starptautiskos un vietēja mēroga 
izglītības projektos.

Piedāvātais atalgojums: 
no 1103 EUR (bruto) mēnesī. 

Pieteikuma dokumenti: dzīves un iepriekšējās 
darba pieredzes apraksts (CV). 

GALVENO SPECIĀLISTU METODIĶI 
(atbilst 33. amatu saimes 3. līmenim)

Prasības:
• augstākā pedagoģiskā izglītība;
• pedagoģiskā darba pieredze vispārējā vai 
profesionālajā izglītībā;
• zināšanas un izpratne par kompetencēs balstītu 
mācību procesu;
• labas komunikācijas prasmes un analītiskās spējas;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī.

Darba pienākumi:
• pētīt un analizēt pedagogu profesionālo kompe-
tenču un metodiskā darba pilnveides vajadzības;
• veidot pedagogu profesionālo kompetenču piln-
veides programmas un nodrošināt to īstenošanu;
• organizēt darba grupas, sanāksmes, seminārus 
pedagogiem atbilstoši jaunākajām tendencēm un 
aktualitātēm profesijā;
• sniegt individualizētu metodisko atbalstu pedagogiem.

Mēs piedāvājam:
• interesantu, radošu un atbildīgu darbu;
• iespēju iegūt vērtīgu darba pieredzi komandā ar 
profesionāliem kolēģiem;
• iesaistīšanos starptautiskos un vietēja mēroga 
izglītības projektos.

Piedāvātais atalgojums: no 1310 EUR (bruto) mēnesī. 
Pieteikuma dokumenti: dzīves un iepriekšējās 

darba pieredzes apraksts (CV). 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības profesionālās tālākizglītības iestāde 
«Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs» 

(reģ. nr.90000358168) aicina darbā

CV sūtīt uz e-pasta adresi sarmite.viksna@zrkac.jelgava.lv ar norādi 
«Izglītības metodiķis» līdz 2024. gada 30. novembrim.

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs sazināsies ar pretendentiem, 
kuri tiks virzīti uz nākamo atlases kārtu. 

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – 
pretendentu atlases nodrošināšanai. Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas 
dati tiks glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu paziņošanas brīža.



12  |  SPORTS novembris | 2024

Ilze Knusle

Jelgavā par tradīciju kļu-
vis skrējiens valsts svēt-
ku nedēļā. Šogad skrē-
jiens, sagaidot Latvijas 
106.  dzimšanas dienu, 
notiks 17.  novembrī. In-
teresentiem, kuri būs pie-
teikušies, pirms skrējiena 
būs iespēja izstaigāt jau-
no Jelgavas ūdenstūrisma 
un sporta bāzi.

Pulcēšanās būs pie Jelgavas 
ūdenstūrisma un sporta bāzes 
Pilssalas ielā 5, un starts skrējie-
nam tiks dots pulksten 16. Dalība 
skrējienā būs bez maksas, bet tam 
iepriekš jāpiesakās vietnē ej.uz/
skrejiens171124. Interesentiem, 
kuri pieteikumā būs norādījuši, 
ka vēlas piedalīties ekskursijā pa 
jauno bāzi, no pulksten 15.30 būs 
iespēja to izstaigāt. 

Notiks skrējiens par godu 
Latvijas dzimšanas dienai

Skrējiena dalībnieki aicināti 
ņemt līdzi svecītes, jo skrējiena 
distance vedīs no ūdenstūrisma 
un sporta bāzes līdz Jāņa Čakstes 
piemineklim, kur plānots aizdegt 
līdzi paņemtās svecītes, un atpa-

kaļ. Skrējiens būs bez laika kon-
troles, tāpēc tajā jo īpaši aicinātas 
piedalīties ģimenes. 

Skrējienu rīko Jelgavas paš-
valdības iestāde «Sporta servisa 
centrs».

Foto: Sporta servisa centrs

Ilze Knusle

Tradicionālie sporta svētki 
pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērniem 
un viņu ģimenēm «Heijā, 
heijā, pulkā nāc!» notiks 
1.  decembrī pulksten  10 
Jelgavas sporta hallē. Da-
lībnieki aicināti pieteikties 
iepriekš. 

«Heijā, heijā, pulkā nāc!» pie-
dāvā visai ģimenei – gan bērniem, 
gan vecākiem – kopā piedalī-
ties sportiskās spēlēs un atrak-
cijās. Pasākuma mērķauditorija 
ir 4–10 gadus veci bērni un viņu 
ģimenes. «Pačukstēšu, ka Jelgavā 
viesosies Ķepu patruļa, kas meklēs 
papildinājumu savai komandai. Kā 
tas notiks? Pārbaudot dalībnieku 
superspējas!» atklāj Jelgavas paš-
valdības iestādes «Sporta servisa 
centrs» direktora vietniece Maija 
Actiņa. 

Dalībnieku superspējas tiks pār-
baudītas desmit stacijās: «Lecīgais 
uzdevums», «Trāpi mērķī», «Šķēr-
šļu josla», «Atrodi īsto», «Atmiņas 
spēle», «Noturi gaisā», «Lidojošie 

šķīvīši», «Veiklības josla», «Līdz-
svara uzdevums», «Sporta spēle». 
Stacijas varēs apmeklēt jauktā 
secībā, svarīgākais ir izpildīt visus 
desmit uzdevumus. Par izpildītu 
uzdevumu bērni dalībnieka kartē 
saņems uzlīmi. Pasākuma noslē-
gumā tie, kuri būs izpildījuši visus 
uzdevumus un sakrājuši desmit 
uzlīmes, saņems saldas balvas.

Lai prognozētu aptuveno dalīb-
nieku skaitu un ņemot vērā, ka 
vietu skaits ir ierobežots, reģistrē-
šanās notiks divos etapos:

1. etaps – tiešsaistē ej.uz/hei-
ja2024 no 25. līdz 29. novembrim;

2. etaps – pasākuma norises vie-
tā no pulksten 9.45. Dalība ir bez 
maksas, līdzi jāņem maiņas apavi.

Sporta svētkus ģimenēm «Heijā, 
heijā, pulkā nāc!» rīko Jelgavas 
pašvaldības iestāde «Sporta servisa 
centrs». Pasākums ilgs divas stun-
das. Tā mērķis ir veicināt veselīgu 
un aktīvu dzīvesveidu ģimenēs, 
kā arī piedāvāt ģimenēm iespēju 
pavadīt brīvo laiku kopā. Uzdevu-
mi veidoti tā, lai sekmētu bērnu 
fizisko spēju attīstību un kustību 
apguvi, veidojot pozitīvu attieksmi 
pret fiziskām aktivitātēm.

Ģimenes ar bērniem aicinātas uz sporta 
svētkiem «Heijā, heijā, pulkā nāc!»

Ilze Knusle

26. oktobrī 29 ekipāžas pie-
dalījās Jelgavas atklātajās 
sacensībās makšķerēšanā 
no laivām «Lielupes līda-
ka 2024» un cīnījās ne vien 
par uzvaru, bet arī par to, 
kurš noķers lielāko līdaku. 
Uzvaru izcīnīja Guntis Blek-
te un Artūrs Apšukrap šis, 
bet lielāko līdaku noķēra 
Matīss Lēnerts. 

Šogad sacensībās piedalījās 
29 ekipāžas, kopā 56 cilvēki. Lai-
vā varēja atrasties viens vai divi 
makšķernieki, bet vienam obligāti 
bija jābūt pilngadīgam. Teritorija, 
kurā drīkstēja makšķerēt, nebija 
ierobežota – zivis drīkstēja ķert 
Lielupē visā tās garumā, galvenais 
bija foto un video formātā fiksēt 
katras zivs noķeršanu, garumu un 
atlaišanu atpakaļ upē un ierasties 
sacensību centrā līdz sacensību 
beigām. Atvēlētais laiks lielākās 
līdakas un loma noķeršanai bija 
sešas stundas. 

Kopējā lomā tika ieskaitītas 
piecas līdakas, ne mazākas par 
50 centimetriem, pieci zandarti, 
ne mazāki par 45 centimetriem, un 
pieci asari, ne mazāki par 25 centi-
metriem. Šoreiz starp līderiem bija 
ļoti sīva cīņa. Pirmo vietu no otrās 
šķīra vien četri punkti, bet otro 
no trešās – 13 punkti. Summējot 
punktus par noķertajām zivīm, 
šogad 1. vietu izcīnīja G.Blekte 
un A.Apšukrapšis. Viņi noķēra 
četras līdakas un vienu zandartu. 
Otro vietu izcīnīja Gints Zariņš un 

Kaspars Šverns, kuri paguva ne 
tikai noķert piecas līdakas, bet arī 
izvilkt no upes vairākus maluzvej-
nieku tīklus. Trešie palika Vitālijs 
Vilcāns un Staņislavs Osipovs, 
kuri oktobra sākumā Latvijas 
izlases sastāvā izcīnīja 2. vietu 
pasaules čempionātā spiningošanā 
no laivām. 2023. gadā sacensībās 
«Lielupes līdaka» uzvarēja Edgars 
Lakstīgala un Egils Cinis – viņu 
loms bija piecas līdakas: 50, 54, 71, 
80 un 82 centimetrus garas. 

Lielāko līdaku šogad noķēra 
M.Lēnerts, un tā bija 89 centimet-
rus gara. Pērn lielāko līdaku no-
ķēra Renārs Bumbieris, un tā bija 
85 centimetrus gara. 2022. gadā 
Lielupes līdaka bija 96 centimetrus 
gara – to no upes izvilka Mārcis 
Purmalis. Savukārt 2021. gadā lie-
lāko līdaku – 83 centimetrus garu – 
noķēra Gatis Roga. 2020. gadā 
pandēmijas dēļ sacensības nenoti-
ka, bet līdz tam lielākā līdaka tika 
noteikta pēc svara. 

Sacensību 1. vietas ieguvēji saņē-
ma dāvanu karti 300 eiro vērtībā, 
2. vietas ieguvēji – 200 eiro vērtībā, 
3. vietas – 150 eiro vērtībā. Balva 
par lielāko līdaku bija 250 eiro 
vērtībā. 

Sacensības rīkoja makšķerēša-
nas sporta klubs «Lielupes brekši» 
sadarbībā ar Jelgavas Makšķernie-
ku biedrību un Jelgavas pašvaldī-
bas iestādi «Sporta servisa centrs». 
Sacensību mērķis – popularizēt 
makšķerēšanu kā veselīgu un ak-
tīvu sporta veidu, iesaistīt iedzīvo-
tājus tautas sporta aktivitātēs, kā 
arī popularizēt Jelgavu un iespējas, 
ko mums piedāvā Lielupe. 

Lielupes līdaka – 
89 centimetrus gara

Foto: Sporta servisa centrs

Ilze Knusle

Šovasar ekspluatācijā nodo-
tā Jelgavas ūdenstūrisma 
un sporta bāze jau pilnībā 
ir apdzīvota – tur treniņi 
notiek Airēšanas un Smai-
ļošanas un kanoe airēšanas 
nodaļas audzēkņiem, atro-
das Jelgavas Bērnu un jau-
natnes sporta skolas (BJSS) 
administrācija, kā arī tā ir 
mājvieta ātrumlaivu sporta 
klubam «Paisums».

Bāzē savu ikdienu vada divu BJSS 
nodaļu – Airēšanas un Smaiļošanas 
un kanoe airēšanas – treneri un 
audzēkņi. Katrai nodaļai ir sava 
trenažieru zāle ar speciālizētiem 
airēšanas trenažieriem, pie kuriem 
ziemas sezonā sportisti trenē izturību 
un tempu, lai ieliktu labu pamatu 
sezonai uz ūdens. Smaiļošanas un 
kanoe airēšanas zālē trenažieri aiz-

ņem apmēram trešo daļu, bet pārējā 
telpa ir brīva un tiek izmantota citu 
veidu treniņiem. Vēl ir trenažieru zāle 
ar vispārējās fiziskās sagatavotības 
trenažieriem, kurā trenējas abu no-
daļu audzēkņi. Telpu plānojums bāzē 
veidots tā, ka pa visu stāvu izvietots 
gaitenis četrstūra formā, kura centrā 
atrodas audzēkņu ģērbtuves ar dušām 
un labierīcībām, bet ārmalās izvieto-
tas treneru un audzēkņu darba telpas. 
Vēl bāzē izveidota konferenču zāle. 

«Esam gandarīti par jauno bāzi – 
tajā ne tikai ir lieliski treniņu apstākļi 
jaunajiem sportistiem, bet arī treneri 
ieguvuši ērtas darba telpas, kādu veca-
jā airēšanas bāzē Pilssalas ielā nebija,» 
norāda BJSS direktors Jānis Leitis, 
piebilstot, ka Lapskalna ielas ēkā 
palikusi Džudo nodaļa. Jaunās bāzes 
gaiteņos gaisma darbojas uz kustību 
sensoriem, kas ļauj taupīt elektrību, 
tāpat ēkā izbūvēts lifts. 

Pie bāzes izbūvēti arī trīs laivu 
elingi, katrs savam laivu veidam: 

Jaunā Jelgavas ūdenstūrisma un 
sporta bāze jau pilnībā apdzīvota

akadēmiskās airēšanas laivām, 
smailītēm un kanoe. Tur laivas tiek 
ne tikai uzglabātas, bet arī tīrītas 
un slaucītas, kad tās ienestas pēc 
treniņiem vai sacensībām. Ar atse-
višķu ieeju izbūvēts arī nodalījums 
ūdens motosporta kluba «Paisums» 
vajadzībām, kurā klubs uzglabā 
ātrumlaivas. Elinga sienas ir vei-
dotas no koka dēlīšiem. Jāpiebilst, 
ka bāzē ierīkota arī darbnīca, kurā 
tiek labotas laivas, izgatavoti statīvi 
laivu uzlikšanai jeb āži vai buki, kā 
tos mēdz saukt sportistu slengā, un 
veikti citi darbi. 

Līdz ar jauno bāzi iegādāti arī 
jauni plosti laivu ielaišanai upē. Tie 
veidoti tā, lai tos varētu ērti pacelt 
uz augšu, pielāgojot ūdens līmenim. 
Viens plosts ir no koka, otrs – no 
plastmasas. 

Pie bāzes ir plaša velosipēdu no-
vietne, kas jo īpaši būtiski ir siltajā 
laikā, kad sporta skolas audzēkņi 
labprāt pārvietojas ar velosipēdu. 

Foto: Sporta servisa centrs



SPORTS  |  13novembris | 2024

Jelgava.lv
AKTUĀLAIS  SPORTĀ2024

Ilze Knusle

Lai popularizētu veselīgu 
dzīvesveidu un piedāvātu 
skolēniem aktīvi pavadīt 
brīvo laiku, Jelgavas paš-
valdības iestāde «Sporta 
servisa centrs» 14.  de-
cembrī rīkos jauniešu 
sporta spēļu rītu un aicina 
tajā piedalīties jaunie-
šus no 12 līdz 19  gadu 
vecumam. Interesentiem 
iepriekš jāpiesakās.

«Sestdiena, 14. decembris, būs 
pārceltā darba diena – tā kā tiek 
pārcelts 23. decembris, skolēniem 
mācības nenotiks, jo sanāk, ka 
tiek pārcelta brīvlaika diena. Sa-
vukārt lielai daļai strādājošo būs 
jādodas uz darbu, tāpēc nolēmām 
piedāvāt skolēniem brīvo dienu 

pavadīt aktīvi,» par ieceri stāsta 
Sporta servisa centra sporta 
pasākumu organizatore Aļona 
Fomenko. 

Dalībniekiem būs iespēja pieda-
līties 1:1 basketbolā un 2:2 volej-
bolā. Basketbolā būs divas vecuma 
grupas: 12–14 gadi un 15–19 gadi. 
Volejbolā visi dalībnieki, sākot no 
15 gadu vecuma, sacentīsies vienā 
grupā. Dalība būs bez maksas, bet 
līdz 11. decembra pulksten 12 pa 
epastu Alona.Fomenko@sports.
jelgava.lv jānosūta pieteikums, 
norādot sporta veidu, vārdu, uz-
vārdu un vecumu. Jaunieši, kuri 
vēlas spēlēt volejbolu, aicināti pie-
teikties arī tad, ja viņiem nav pāri-
nieka – pāri tiks sakomplektēti no 
dalībniekiem, kas būs pieteikušies.

Jauniešu sporta spēļu rīts no-
tiks 14. decembrī pulksten 11 
Jelgavas sporta hallē.

Skolēniem pārceltajā darba dienā – 
sporta spēļu rīts

Ilze Knusle

Noslēgusies Latvijas 
sieviešu futbola 1.  līgas 
2024.  gada sezona, kurā 
«FS Jelgava», tāpat kā 
pērn, izcīnīja bronzas me-
daļas.

Čempionātu iesāka astoņas ko-
mandas, bet pēc piecām aizvadītām 
spēlēm Liepājas dublieru komanda 
izstājās, tāpēc cīņu par medaļām 
turpināja septiņas komandas, izspē-
lējot divus apļus. Jelgavas komanda 
12 spēlēs izcīnīja astoņas uzvaras un 
bija vienīgā komanda, kas pirmajā 
aplī spēlēja bez zaudējumiem, vienu 
spēli nospēlēja neizšķirti un piedzī-
voja trīs zaudējumus. Diemžēl viens 
no šiem zaudējumiem bija sezonas 
pēdējā spēlē, kurā izšķīrās sudraba 
medaļu liktenis, – «FS Jelgava» iz-
braukumā ar rezultātu 0:3 piekāpās 

FK «Olaine2» un līdz ar to sezonu 
noslēdza ar bronzas medaļām. 

Gūto un zaudēto vārtu statistika 
sezonā mūsu komandai ir 30:14, 
turklāt «FS Jelgava» ir viena no 
trim komandām, kas spēja gūt vai-
rāk vārtu nekā ielaist savos vārtos. 
Rezultatīvāko vārtu guvēju top 10 
ir divas mūsu spēlētājas: 6. vietā ar 
deviņiem gūtiem vārtiem ir Ketija 
Daukšte, savukārt 8. vietā ar se-
šiem gūtiem vārtiem ir Alise Keita 
Baltrušaite. 

Komandas galvenais treneris 
šosezon bija Roberts Lejnieks.  

«FS Jelgava» meitenēm bronza

Foto: «FS Jelgava»/Ruslans Antropovs

Ilze Knusle

Nākamgad Latvijā no-
tiks Eiropas vīriešu bas-
ketbola čempionāts, kas 
uzskatāms par vienu no 
2025.  gada lielākajiem 
sporta notikumiem Ei-
ropā. Lai popularizētu 
gaidāmo notikumu, pa 
Latviju ceļo Eiropas bas-
ketbola čempionu kauss, 
un 15.  novembrī tas būs 
apskatāms Jelgavā. Ik-
vienam būs iespēja trofeju 
aplūkot un pie tās nofoto-
grafēties.

Eiropas basketbola čempionu 
kauss 15. novembrī būs Jelgavā. 
Interesenti trofeju aplūkot aicinā-
ti divās vietās: no pulksten 13 līdz 
14 Zemgales Olimpiskajā centrā, 
no pulksten 16 līdz «Ramirent» 

Jelgavā būs apskatāms Eiropas 
vīriešu basketbola čempionu kauss

nacionālās basketbola līgas spēles 
beigām – Jelgavas sporta hallē. 
Jāpiebilst, ka spēle starp BK «Jel-
gava» un BK «Grobiņa» sāksies 
pulksten 20, skatītājiem ieeja uz 
to ir bez maksas. 

Eiropas vīriešu basketbola čem-
pionātā piedalīsies 24 komandas. 
Grupu turnīri notiks no 27. au-
gusta līdz 4. septembrim Katovicē 
(Polijā), Limasolā (Kiprā), Rīgā 
(Latvijā) un Tamperē (Somijā), iz-
slēgšanas turnīrs ar 16 komandu 
dalību no 6. līdz 14. septembrim 
risināsies Rīgā.

Kauss, kurš pirmoreiz pasniegts 
2017. gadā, izgatavots no sudra-
ba, tā apdare imitē basketbola 
bumbas tekstūru, kausa pamatnē 
iegravēti visi iepriekšējie čempio-
ni kopš paša pirmā čempionāta 
1935. gadā, kad uzvarēja Latvijas 
valstsvienība, kuras sastāvā bija 
arī jelgavnieks Visvaldis Melderis.

Ilze Knusle

Sieviešu hokeja komanda 
«Zemgale» šosezon debitē-
jusi Baltijas sieviešu hokeja 
čempionāta B grupā, kurā 
spēles notiek sabraukumu 
veidā. 23. novembrī viens 
no sabraukumiem notiks 
Jelgavā. 

SHK «Zemgale» pamati likti pērnā 
gada sākumā, un šogad komandu sa-
gaida pirmais lielais pārbaudījums – 
dalība Baltijas čempionāta B grupā. 
Komandas treneris Miks Golubovičs 
uzsver, ka šosezon galvenais uzde-
vums ir aizvadīt pilnu sezonu, iepazīt 
un apgūt čempionāta sabraukumu 
principu, kā arī no sabraukuma uz 
sabraukumu uzlabot komandas snie-
gumu, kļūstot arvien spēcīgākai, – tad 
arī spēļu rezultāti uzlabosies. 

Čempionāta B grupas komandas 
sadalītas vēl divās apakšgrupās – pa 
piecām katrā. Ar mūsējām «Aus-
trumu» grupā ir «HS Kurbads/Lau-
vas», «Laima U18» un SHK «Ogres 
grācijas». Piektā komanda – «L&L 
Gold» – dalību atsauca, līdz ar to šajā 
grupā palikušas četras komandas. 
Tas viesis izmaiņas arī turpmākajā 

turnīra norisē, proti, pēc izspēlētiem 
četriem apļiem cīņā par medaļām no 
«Austrumu» grupas iesaistīsies tikai 
divas labākās komandas, nevis trīs, 
kā tas būs «Rietumu» grupā. «Aus-
trumu» grupas 3. un 4. komanda un 
«Rietumu» grupas 4. un 5. komanda 
turnīra 2. etapā spēlēs savā starpā, 
aizvadot trīs apļus.

SHK «Zemgale» divus sabrauku-
mus jau aizvadījusi. Pirmajā sabrau-
kumā viena spēle uzvarēta, divas zau-
dētas, otrajā sabraukumā divas spēles 
uzvarētas, viena zaudēta. Trešais sa-

Jaunizveidotā sieviešu hokeja komanda 
debitē Baltijas čempionātā

braukums notiks 23. novembrī Jelga-
vas ledus hallē. Spēļu grafiks ir šāds: 
pulksten 13.15 SHK «Zemgale»–«HS 
Kurbads/Lauvas», pulksten 14 «Lai-
ma U18»–SHK «Ogres grācijas», 
pulksten 15.30 «Laima U18»–«HS 
Kurbads/Lauvas», pulksten 16.15 
SHK «Zemgale»–SHK «Ogres grā-
cijas», pulksten 17.15 «HS Kurbads/
Lauvas»–SHK «Ogres grācijas», pulk-
sten 18.30 SHK «Zemgale»–«Laima 
U18». Skatītāji aicināti atbalstīt 
Jelgavas komandu. Ieeja uz spēlēm – 
bez maksas.

Foto: Latvijas Hokeja federācija

Ilze Knusle

Sākusies Latvijas kau-
sa izcīņa volejbolā. Abas 
Jelgavas komandas – gan 
vīriešu, gan sieviešu – tur-
nīrā iesaistīsies no ceturt-
daļfināla, aizvadot vienu 
spēli izbraukumā un vienu 
mājās. Spēles Jelgavā no-
tiks 20. un 21. novembrī. 

Ceturtdaļfināla uzvarētāji tiek 
noskaidroti divu spēļu summā. 

Vīriešu komandas «Jelgava» 
pirmie pretinieki Latvijas kausa 
izcīņā būs Baltijas līgā spēlējo-
šā «Robežsardze/Rīga». Pirmā 
komandu spēle notiks 20. no-
vembrī pulksten 20 Jelgavas 
novada Sporta centrā, savukārt 
atbildes spēle būs 24. novembrī 
pulksten 15 «Rimi» olimpiskajā 
centrā. 

Sieviešu komandas «Jelgava» 
pirmās pretinieces Latvijas kausa 
izcīņā būs «LU/Rīgas Volejbola 
skola». Pirmo spēli mūsu koman-

Volejbolisti sāks cīņu par Latvijas kausu
da aizvadīs jau 13. novembrī 
pulksten 20 izbraukumā, savu-
kārt mājas spēle notiks 21. no-
vembrī pulksten 20 Jelgavas 
novada Sporta centrā.

Ceturtdaļfināla pāru uzvarē-
tāji iekļūs pusfinālā. Latvijas 
kausa finālsacensības notiks 
14. decembrī Rīgā. Kausa ie-
guvēji izcīnīs tiesības startēt 
Eiropas Volejbola konfederācijas 
organizētajās Eiropas kausa izcī-
ņas sacensībās 2024./2025. gada 
sezonā.

Ilze Knusle

Futbola komanda «FS Jel-
gava» sezonu «Tonybet» 
virslīgā noslēgusi 10. vie-
tā, kas nozīmē  – nākam-
sezon valsts augstākā līga 
būs jāpamet. 

2024. gada sezonā futbola Virslīgā 
spēlēja desmit komandas, aizvadot 
četrus apļus – katra komanda izspēlē-
ja 36 spēles. «FS Jelgava» izcīnīja sešas 
uzvaras, septiņas spēles nospēlēja ne-
izšķirti un piedzīvoja 23 zaudējumus. 
Tas komandai ļāva sakrāt 22 punktus 
un turnīra tabulā ieņemt pēdējo vietu. 
Saskaņā ar Virslīgas reglamentu čem-

«FS Jelgava» pametīs Virslīgu

pionātā ar desmit komandu dalību 
komanda, kas sezonas beigās ieņem 
pēdējo vietu, krīt ārā, bet pirmspē-
dējā pozīcijā esošā komanda aizvada 
pārspēles par palikšanu ar pakāpi ze-
mākās Nākotnes līgas otro komandu, 
jo Nākotnes līgas uzvarētāji nodrošina 
sev vietu Virslīgā. 

Viens no iemesliem, kāpēc Jelgavas 
komanda ierindojās tik zemu turnīra 
tabulā, ir negatīvā gūto un ielaisto 
vārtu starpība. Komanda sezonas 
laikā guva 28 vārtus, bet ielaida par 
54 vairāk – 82.

Lai gan sportiskie rezultāti koman-
dai šosezon pieticīgi, pastāvēja iespēja 
vietu Virslīgā saglabāt, jo komandai 
«Valmiera FC» bija problēmas, par ku-

rām tai varēja tikt atņemti nopelnītie 
punkti, tādējādi šī komanda varētu 
ieņemt tabulas pēdējo pozīciju. Tomēr 
Valmieras komanda čempionāta pēdē-
jā nedēļā daļu problēmu atrisināja, un 
Latvijas Futbola federācija lēma, ka tā 
nav jāsoda, un «Valmiera FC» sagla-
bāja savu laukumā nopelnīto 4. vietu.

Jāatgādina, ka «FS Jelgava» pēc 
vairāku gadu pārtraukuma Virslīgā 
atgriezās 2023. gada sezonā pēc izcī-
nītas 1. vietas Nākotnes līgā. Togad 
Jelgavas komanda ieguva 6. vietu, bet 
šosezon šo panākumu atkārtot neiz-
devās. Šīs sezonas sākumā komandu 
vadīja galvenais treneris Valērijs  
Redjko, kuru vēlāk nomainīja ukraiņu 
speciālists Anatolijs Sidenko.

Foto: «FS Jelgava»/Ruslans Antropovs



14  |  NOTIKUMI novembris | 2024

IZSTĀDES

 � Līdz 28. novembrim – Aijas Princes izstāde «Veltījums valsts 
jubilejai». Latvijas daba un ainavas gleznās (kultūras nama 1. stāva 
galerijā).

 � Līdz 29. novembrim – Valerijana Dadžāna gleznu izstāde «Piemi-
ņai» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � Līdz 30. novembrim – Intas Skvireckas adījumu izstāde (bērnu 
un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. novembrim – Aleksandra Čaka muzeja ceļojošā izstāde 
«Nezināmais Čaks» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 30. novembrim – Jelgavas Mākslas skolas skolotājas Gunas 
Gaiķes audzēkņu radošo darbu – tekstilmateriālu kompozīciju – iz-
stāde «Rudens Zemgalē» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. novembrim – adītāju entuziastu izstāde «Sarkanbaltsar-
kans» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. novembrim – Jelgavas Mākslas skolas skolotājas Gunas 
Gaiķes audzēkņu radošie darbi «Meža serenāde» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. novembrim – Jāņa Kalniņa gleznu izstāde «Sirdī Jel-
gavnieks», veltīta mākslinieka 90 gadu jubilejai (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 30. novembrim – ceļojošā izstāde «Satversme un tās veido-
tāji. Brīvība. Neatkarība. Demokrātija» (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 1. decembrim – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra 65. jubilejai 

veltīta fotoizstāde «Mirkli, jel apstājies!» (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

 � Līdz 1. decembrim – Haralda Smilgas fotogrāfiju izstāde «Sarmīte 
un dzejnieks Čaks». Ieejas maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, stu-
dentiem, senioriem – 1,50 €; ģimenes biļete – 6  € (Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 10. decembrim – Ingas Laurinaites adīto rotaļlietu izstāde 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 15. decembrim – skolēnu zīmējumi – dāvana Latvijai dzim-
šanas dienā (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 5. janvārim – izstāde «Imanta Lancmaņa glezniecība» (Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 6. janvārim – grāmatu ādas sējumu izstāde «Oriģinālsējumi 
tuvplānā». Atklāšana – 16. novembrī pulksten 12 (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 10. janvārim – porcelāna ziedu izstāde «Dabas iedvesmoti» 
(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 12. janvārim – Induļa Landaua gleznu izstāde «Zemgales 
puika». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, 
senioriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 2. februārim – brīvdabas izstāde «Kad rātskungus nomainīja 
domnieki. Pirmajai vēlētajai pilsētas domei 135» (pie Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja).

 � No 5. novembra līdz 1. decembrim – Vitālija Špakova fotogleznu 
izstāde «Gaismas un ēnas maģija» (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 1. decembra līdz 24. janvārim – Tautas gleznošanas studijas 
dalībnieku darbu izstāde «Ieraudzītais». Studijas vadītāja – Anda 
Buškevica (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 2. līdz 31. decembrim – tautas lietišķās mākslas studijas 
«Valgunde» rokdarbu izstāde (Pilsētas bibliotēkā).

 � No 2. līdz 28. decembrim – Laimdotas Bredikas kolekcijas izstāde 
«Laimītes eņģeļi» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 2. līdz 30. decembrim – Evas Kulmanes rokdarbu izstāde 
«Dzija dzejo» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 2. līdz 30. decembrim – Antras Vinteres personālizstāde 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 2. decembra līdz 31. janvārim – Alisas Gibet mākslas studijas 
audzēkņu gleznu izstāde «Ziemas noskaņas» (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � No 3. decembra līdz 24. janvārim – Augusts Šmelds. Multimediji 
un gleznas. Pirmā personālizstāde. Augusts ir jelgavnieks. Pirmie sko-
lotāji – Raitis Junkers un Uldis Roga. Šobrīd – Jaņa Rozentāla Mākslas 
skolas 4. kursa students (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 10. decembra līdz 2. martam – gleznu un apsveikuma kartīšu 
izstāde «Sniga sniegi, putināja» (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

13. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – Latvijas svētku piespraužu darināšanas radošā nodar-

bība. Dalība – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 18 – kino. Ģimenes piedzīvojumu filma «BUM» (Latvija, 

2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

14. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 18 – koncerts NVO sektoram un interesentiem par godu 

Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienai. Ieeja – bez maksas 
(Sabiedriskā centra zālē).

 � Pulksten 18 – kino. Vēsturiska drāma «Zeme, kas dzied» (Latvija, 
2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

15. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 17 – izstādes «Imanta Lancmaņa glezniecība» atklāšana 

(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).
 � Pulksten 19 – «Comedy Latvia» komiķis Kaspars Žilins pirmajā solo 

stāvizrādē «Kauns tevi pazīt». Biļešu cena – 15 € (kultūras namā «Rota»).

16. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 10.30 – ekskursija «Latvijas garša Jelgavā». Pieteikties 

pa tālruni 63005447. Dalības maksa pieaugušajiem – 20 €; skolēniem, 
studentiem, senioriem – 15 € (starts no Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

 � Pulksten 12 – tematisks pasākums ģimenēm ar bērniem par Latviju 
«Prātlaužu spēle». Uzdevumus varēs pildīt gan individuāli, gan komandā, 
tādējādi pastiprinot sacensības garu (Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 12 – kino. Ģimenes piedzīvojumu filma «BUM» (Latvija, 
2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

 � Pulksten 15 – kino. Piedzīvojumu komēdija «Banāns upē» (Latvija, 
2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

 � Pulksten 18 – kino. Vēsturiska drāma «Zeme, kas dzied» (Latvija, 
2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

17. NOVEMBRĪ 
 � No pulksten 11 līdz 17 – meistarklase: patriotisku pērlīšu pie-

spraužu izšūšana. Pieteikties pa tālruni 63005407. Dalības maksa –  
45 € (Vecpilsētas mājā). 

18. NOVEMBRIS, LATVIJAS REPUBLIKAS 
PROKLAMĒŠANAS 106. GADADIENA

 � Svētku programmu skatīt 3. lpp.

19. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – rokdarbnieču pulciņa «Radītprieks» tikšanās (Pārliel-

upes bibliotēkā).

21. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 15.30 – spēle jauniešiem «Ielauzies bibliotēkā». Šī būs cikla 

sestā spēle. Par godu Latvijai izvēlēta tēma «Neatkarības karš» (Pilsētas 
bibliotēkā).

 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pār-
stāvjiem. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, tālrunis 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

22. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – laikmetīgās dejas izrāde «Tas, ko tu neredzi». Ieeja – bez 

maksas (Tehnoloģiju vidusskolā).

23. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 17 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde: F.Nots 

«Telefona zvans». Biļešu cena – 6–8 € (kultūras namā).

24. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 11 – lasītāju klubiņa dalībnieku tikšanās (Pilsētas biblio-

tēkā).

25. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – «Vijs» – mistiska izrāde horror stilā jeb šausmīgais 

Gogoļa noslēpums. Izrāde krievu valodā. Biļešu cena – 18–35 € (kultūras 
namā).

26. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 15 – kino. Piedzīvojumu komēdija «Banāns upē» (Latvija, 

2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).
 � Pulksten 18 – kino. Piedzīvojumu komēdija «Banāns upē» (Latvija, 

2024). Biļešu cena – 5 € (kultūras namā).

27. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas tērzētava «Es tevi saprotu, atbalstu, runā-

ju!» mazākumtautību pārstāvjiem latviešu valodas pilnveidei. Vietu skaits 
ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, tālrunis 63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 16 – Latvijas Nacionālā arhīva izdevuma «Kurzemes pilsētas 
19. gadsimta sākumā: Oto Hūna mantojums» sērijā «Vēstures avoti» 
atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Pulksten 19 – brīvdienu komēdija svingeru ritmos «Lielguļamā 
gulta». Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

LĪDZ 28. NOVEMBRIM
 � Orientēšanās spēle «Brīvību meklējot» pa Jelgavu un Jelgavas nova-

du. Dalība – bez maksas (Jelgavā un Jelgavas novadā).

28. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – bibliotēkas draugu, atbalstītāju un domubiedru tik-

šanās. Tikšanās notiek vienu reizi mēnesī – mēneša pēdējā ceturtdienā. 
Bez vecuma ierobežojuma. Papildu informācija – pa tālruni 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 19 – brīvdienu komēdija svingeru ritmos «Lielguļamā 
gulta». (kultūras namā).

30. NOVEMBRĪ 
 � No pulksten 11 līdz 17 – adventes vainagu darināšanas darbnīca 

«Adventes vainags pašu rokām». Iepriekš jāpiesakās bibliotēkā vai pa 
tālruni 63011829. Dalība – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – muzikālā izrāde «Kraukšķītis». Izrāde ir paredzēta 
skatītājiem no 5 gadu vecuma. Biļete jāiegādājas katram skatītājam ne-
atkarīgi no vecuma. Biļete bērnam tiek iegādāta teātra apmeklējumam, 
tādēļ nepieciešama neatkarīgi no tā, vai bērns sēž atsevišķā krēslā vai 
pieaugušajam klēpī. Pasākums ir iekļauts programmā «Latvijas skolas 
soma». Skolēni tā apmeklēšanai var izmantot valsts līdzfinansējumu. 
Biļešu cena – 12–20 € (kultūras namā).

NO 1. DECEMBRA LĪDZ 3. JANVĀRIM 
 � Pastaigu maršruts «Lampiņu dancis Jelgavā». Maršrutā iekļautas 

Ziemassvētku tematikā izrotātās Jelgavas vietas (Jelgavā).

1. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 17 – pilsētas lielās egles iedegšana kopā ar Jūrmalas teātri 

«Kā iemirdzēties Ziemassvētkiem?». No pulksten 14 līdz 19 – adventes 
un Ziemassvētku ieskaņas tirdziņš (Hercoga Jēkaba laukumā).

3. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – rokdarbnieču pulciņa «Radītprieks» tikšanās (Pārliel-

upes bibliotēkā).
 � Pulksten 15 – Starptautiskajai dienai cilvēkiem ar invaliditāti veltīts 

koncerts. Dalība, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005467, 63005496 
(4. vidusskolā).

5. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 13 – tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts, romānu «Džekpots», 

«Zosāda», «Praktiskā kokvilna», «Es izgludināju viņa kreklus» u.c. autori 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pār-
stāvjiem. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās,  tālrunis 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – Jelgavas Gada brīvprātīgo godināšana. Ierašanās – ar 
ielūgumiem (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Pulksten 18 – bērnu un jauniešu deju kolektīva «Vēja zirdziņš» 
deju uzvedums «Smaragda pilsētas burvis». Biļešu cena – 4–5 €. Biļetes 
pieejamas no 19. novembra (kultūras namā).

7. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – bērnu un jauniešu deju kolektīva «Vēja zirdziņš» 

deju uzvedums «Smaragda pilsētas burvis». Biļešu cena – 4–5 €. Biļetes 
pieejamas no 19. novembra (kultūras namā).

 � Pulksten 12 – apsveikumu kartīšu veidošana. Iepriekš jāpiesakās 
Miezītes bibliotēkā vai pa tālruni 63083151. Dalības maksa – 7 € materiālo 
izmaksu segšanai (Miezītes bibliotēkā).

8. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 15 – koncerts Otrajā adventē «Visas lietas, kas ir skaistas». 

Biļetes pieejamas vietnē www.bilesuparadize.lv, «Biļešu paradīzes» ka-
sēs un Sv.Trīsvienības baznīcas tornī. Biļešu cena – 35 € (Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa skatu laukumā).

 � Pulksten 18 – mūzikls «GALMS [pa]GALMĀ». J.Lūsēna, M.Zālītes 
mūzikla «Neglītais pīlēns» jauniestudējums. Biļešu cena – 20–35 € 
(kultūras namā).

NO 9. LĪDZ 20. DECEMBRIM 
 � Simbolu spēle «Gaidot Ziemassvētkus». Spēles dalībniekiem pilsēt-

vidē jāatrod konkrēti objekti un jāiesūta fotoattēli lietotnē «WhatsApp» 
pa Jelgavas reģionālā Tūrisma centra tālruni 25619266 (Jelgavā).

NO 10. LĪDZ 13. DECEMBRIM 
 � Pulksten 10, 12 un 14 – Jelgavas pilsētas dāvana – Ziemassvētku 

izrādes piecgadniekiem, sešgadniekiem un 1.–4. klases bērniem. Ā.Alu-
nāna Jelgavas teātra izrāde «Ziemassvētku zvaigznes stāsts». Ieeja – ar 
ielūgumiem no izglītības iestādēm (kultūras namā).

10. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 15 – izstādes «Sniga sniegi, putināja» atklāšana. Ieeja 

izstādes atklāšanā – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

13. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – radošā zīmēšanas nodarbība «Radi savu Ziemassvēt-

ku kartīti!». Nodarbību pasniegs Aiga Kalniņa (@aiga_sketch). Vēlams 
iepriekš pieteikties pa tālruni 63011829 vai bibliotēkā. Dalības maksa –  
20 €, visi materiāli nodrošināti (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 17 – NVO dalībnieku saliedējošs pasākums Ziemassvētku 
noskaņās. Dalība, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005467, 63005496 
(Sabiedriskā centra zālē).

14. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Ciemos pie kasīšiem». Vietu skaits 

ierobežots, lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 63021180. Biļešu cena –  
0,50, 1 €; ģimenes biļete – 2 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 12 – bērnu vokālā ansambļa «Rotiņa» (vadītāja Agija Pizika) 
un senioru vokālā ansambļa «Vīzija» (vadītāja Liene Gaile) koncertuz-
vedums «Mīļi Ziemassvētki». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkas 
K.Barona zālē).

 � Pulksten 13 – A.Čaka dzejas lasījumi muzikāli teatrālā izpildījumā 
«Satikt Čaku». Vietu skaits ierobežots, lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 
63021180. Biļešu cena – 0,50, 1 € (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 20 – Ziemassvētku balle (Jelgavas pilī). Biļetes no  
14. novembra «Biļešu paradīzes» kasēs.

15. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – sieviešu vokālā ansambļa «Guns» koncerts «Zem 

baltām debesīm». Mākslinieciskā vadītāja – Guna Agruma. Ieeja – bez 
maksas (Sv.Annas prokatedrālē).

 � Pulksten 18 – Jelgavas bigbenda adventes koncerts. Biļešu cena – 
8–15 € (kultūras namā).

16. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – XVIII Bērnu starptautiskais baleta pasaku festivāls «Zie-

mas pasaka». Baleta izrāde visai ģimenei «Sniega karaliene» pēc H.K.An-
dersena pasakas. Izrādes ilgums – 1 st. 10 min. Biļešu cena – 15–26 €  
(kultūras namā).

17. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – rokdarbnieču pulciņa «Radītprieks» tikšanās (Pārliel-

upes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – koncerts. Štrausa festivāla Vīnes orķestris un diriģents 

Pīters Guts. Biļešu cena – 40–50 € (kultūras namā).

18. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas tērzētava «Es tevi saprotu, atbalstu, runā-

ju!» mazākumtautību pārstāvjiem latviešu valodas pilnveidei. Vietu skaits 
ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, tālruns 63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 19 – Operetes Jaungada koncerts «Viva!». Biļešu cena – 
18–30 € (kultūras namā).

19. DECEMBRĪ 
 � Pulksten 12 – bibliotēkas atbalstītāju un domubiedru tikšanās 

(Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 14 – lasītāju klubiņa tikšanās (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pār-

stāvjiem. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, tālrunis 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – «Ričijs Rū. Ziemassvētku pasaka». Bezmaksas ieeja 
bērniem nav paredzēta. Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES



NOTIKUMI  |  15novembris| 2024

Anastasija Miteniece

12. decembrī no pulk-
sten 10 līdz 15.30 Zemga-
les reģiona Kompetenču 
attīstības centrā (ZRKAC) 
Svētes ielā  33 notiks jau 
14.  amatnieku un mājra-
žotāju kontaktbirža, pie-
dāvājot tās dalībniekiem 
prezentēt savus izstrā-
dājumus un veidot jau-
nas sadarbības, bet ap-
meklētājiem – iegādāties 
oriģinālus darinājumus. 
Amatnieki un mājražotāji 
dalību pasākumā aicināti 
pieteikt līdz 2. decembrim.

«Mājražotājiem un amatnie-
kiem dalība kontaktbiržā ir iespēja 
iepazīstināt ar savu produkciju, 
veidot jaunas sadarbības un gūt 
iedvesmu jaunām idejām,» pasā-
kuma galveno mērķi un ieguvumu 
raksturo ZRKAC Uzņēmējdarbī-
bas atbalsta nodaļas vadītāja Līga 
Miķelsone. Viņa stāsta, ka ik gadu 
pasākums pulcē ap 100 dalībnieku 
no dažādām Latvijas vietām. Arī 
šogad, vēl pirms sākusies oficiālā 
pieteikšanās, jau saņemti pirmie 
mājražotāju un amatnieku zvani. 

Ņemot vērā tradicionāli plaši 

Jelgavā notiks 14. amatnieku 
un mājražotāju kontaktbirža

pārstāvēto pārtikas produktu, 
rotaslietu, kokapstrādes pro-
duktu, tekstila, kā arī daudzu 
citu darinājumu un ražojumu 
klāstu, uz pasākumu aicināti arī 
pilsētnieki. Pasākums ir vieta, 
kur baudīt pirmssvētku gaisotni, 
iepazīt plašo piedāvājumu, gūt 
idejas oriģinālām dāvanām un ie-
gādāties noderīgas lietas, tādējādi 
atbalstot vietējos mājražotājus un 
amatniekus.  

Jāpiebilst, ka ikviens kontakt-
biržas dalībnieks automātiski 
kvalificējas konkursam par rado-
šuma balvu «Ideju spogulis 2024». 
Inovatīvāko un radošāko produktu 
autori tiks apbalvoti pulksten 15. 
Šā gada īpašais pasākuma viesis no 
pulksten 13 līdz 15 būs talantīgais 
mūziķis Mārtiņš Kanters, kurš 
iejutīsies gida lomā, lai apmeklē-
tājus iepazīstinātu ar daudzpusīgo 
un bagātīgo produktu klāstu.

Dalībnieku pieteikšanās anke-
ta ir pieejama tiešsaistē vietnē  
https://ej.uz/kontaktbirza14.

Jāpiebilst, ka amatniekiem un 
mājražotājiem dalība kontaktbiržā 
ir bez maksas. Arī apmeklētājiem 
ieeja ir par brīvu. Papildu informā-
cija pieejama pa tālruni 63012155, 
63012169 vai epastu uznemejdar-
biba@zrkac.jelgava.lv.

Ieva Bolmane

Noslēdzies Kultūras pa-
domes 2024.  gada kul-
tūras iniciatīvu projektu 
2. konkurss, kurā fiziskas 
un juridiskas personas 
varēja pretendēt uz paš-
valdības finansējumu Jel-
gavai nozīmīgu, unikālu 
un tradicionālu kultūras 
projektu īstenošanai. Paš-
valdības finansējums šajā 
reizē piešķirts 20 projek-
tiem par kopējo summu 
16 169,50 eiro.

Pašvaldības iestāde «Kultūra» 
informē, ka šajā konkursā saņem-
ti 20 projektu pieteikumi un visi 

ir ieguvuši finansiālu atbalstu. 
Kultūras padome atbalstījusi deju 
uzveduma koncertu, izglītības 
iniciatīvas, vokālistu konkursu, 
mākslas darbu kataloga izveidi, kā 
arī projektus, kas veicina kultūr-
vēsturisko vērtību saglabāšanu un 
citas kultūras iniciatīvas. Finan-
sējuma saņēmējiem šie projekti 
ir jārealizē no 1. novembra līdz 
2025. gada 31. maijam.

Jāpiebilst, ka konkursa kopē-
jais budžets 2024. gadam bija 
33 909 eiro, no kuriem pirmajā 
kārtā tika piešķirti 17 739,50 eiro, 
bet šajā kārtā – 16 169,50 eiro.

Ar atbalstītajiem projektiem un 
tiem piešķirtā finansējuma apmē-
ru var iepazīties vietnē kultura.
jelgava.lv.

Kultūras projektiem pašvaldība 
piešķīrusi 16 169,50 eiro finansējumu

Anastasija Miteniece

14. decembrī pulksten 20 
Latvijas Biozinātņu un teh-
noloģiju universitāte (LBTU) 
ielūdz baudīt svētku gaisotni 
tradicionālajā Ziemassvētku 
ballē, kas ar plašu program-
mu dažādām gaumēm jau 
36. reizi gaidīs viesus lielā-
kajā baroka pērlē Baltijā – 
Jelgavas pilī.

Ziemassvētku balle tiks atklāta 
pils aulā ar Oginska polonēzi, pieda-
loties tautas deju ansambļa «Kalve» 
dejotājiem, un universitātes rektores 
Irinas Arhipovas uzrunu. Pēc tam 
gaidāma egles iedegšana un pirmais 
valsis. Vakara gaitā par deju mūziku 
aulā gādās Jelgavas bigbends Raita 
Ašmaņa vadībā ar solisti Aiju Vītoliņu 
un Daumantu Kalniņu, muzicēs arī 
apvienība «Vintāža», Ivars Pētersons 
ar rokenrola grupu, kā arī Ēriks Pal-
kavnieks un muzikālā apvienība «A 
pie mums Jelgavā».

LBTU Studentu kluba vadītāja 
Eva Evelīna Juse norāda: atbilstoši 
Jelgavas pils ēkas 286 gadu garajai 
vēsturei balle būs ieturēta senatnīgā 
gaisotnē. Dažādās pils zālēs varēs 
baudīt muzikālo daudzveidību un 

priekšnesumus, par ko gādās esošie 
un bijušie jelgavnieki. Tā pils kon-
certzālē otrajā stāvā apmeklētājus 
sagaidīs operas solisti, akadēmiskās 
un laikmetīgās mākslas dziedātāja un 
koris. Gaidāmi arī citi pārsteigumi – 
elektriskā čella skaņu priekšnesumi 
un deju paraugdemonstrējumi. Pils 
Sudraba zāle un Zelta zāle pārtaps 
par mūzikas, deju un mākslas salona 
vietu, kur viesus priecēs melodiju un 
skaņu meistars, kā arī portretiste. 
Balles mākslinieciskās programmas 
vadītājs Lauris Galejs papildina, 
ka pastaigas laikā pa pils telpām 
ikvienam būs iespēja pieredzēt arī 
citas radošas svētku norises – laimes 
liešanu, zīlēšanu, tikšanos ar Jelgavas 
Studentu teātri un grafologu sava 
rokraksta analīzei. Darbosies arī foto-
saloni, pop-up kafejnīcas un daudzi citi 
pieturas punkti skaistiem un atmiņā 
paliekošiem svētku mirkļiem. 

Balle tiek ieturēta akadēmiskā 
garā, tāpēc ieeja ir tikai vakartērpos: 
kungiem – tumšs uzvalks, dāmām – 
garā vakarkleita. Ziemassvētku balles 
ieejas biļetes būs pieejamas «Biļešu 
paradīzes» kasēs un tiešsaistē. Sekot 
līdzi aktualitātēm iespējams LBTU 
mājaslapā www.lbtu.lv un sociālo tīklu 
vietnes «Facebook» profilā Jelgavas 
pils Ziemassvētku balle.

Jelgavas pilī notiks tradicionālā 
Ziemassvētku balle

Anastasija Miteniece

17. novembrī pulksten 15 
tiks atklāta ziemas sezona 
pilsētas publiskajā slidota-
vā Pasta salā. Valsts svēt-
ku brīvdienās – svētdien, 
17. novembrī, un pirmdien, 
18. novembrī, – pilsētnie-
kiem būs iespēja pievieno-
ties kopumā 10 publiskajiem 
slidojumiem. 

Zemgales Olimpiskā centra valdes 
loceklis Armands Ozollapa norāda, 
ka sagatavošanās darbi, lai slidotavā 
varētu atklāt ziemas sezonu, uzsākti 
jau oktobrī. Slidotavas ēkā, kur izvie-
totas ģērbtuves, nomainīts laika gaitā 
nolietojies apšuvums un veikta arī 
tehniskā apkope  slidotavas saldēša-
nas iekārtai, apstrādes kombainam, 
kā arī citam aprīkojumam. Savukārt 
nedēļu pirms valsts svētkiem sākta 

17. novembrī sezonu atklās publiskā slidotava Pasta salā
ledus liešana. «Labvēlīgākā gaisa 
temperatūra ledus liešanai ir 5–7 grā-
di. Šobrīd laikapstākļi ir mainīgi, ar 
periodisku lietu un vēja brāzmām, kas 
ietekmē ledus sagatavošanas procesu, 
tāpēc ledus saldēšana sākta laicīgi. 
Līdz 17. novembrim pakāpeniski 
būsim sagatavojuši vismaz četrus 
centimetrus biezu ledus kārtu, kas ir 
pietiekami, lai uzturētu kvalitatīvu 
ledus virsmu,» norāda A.Ozollapa. Arī 
šosezon viena slidojuma ilgums būs 
stunda, bet laikā starp slidojumiem 
notiks laukuma apkope un ledus 
atjaunošana. 

Tāpat, turpinot jau ierasto kārtību, 
slidotavas apmeklētājiem būs iespēja 
ne tikai slidot, bet arī izmēģināt savas 
prasmes hokeja spēlē – tam slidotavas 
grafikā būs atvēlēti atsevišķi seansi. 
A.Ozollapa gan piebilst, ka šajā gadīju-
mā interesenti aicināti iespēju robežās 
sagādāt arī hokeja formu, lai rūpētos 
par drošību. 

Maksa par slidošanas seansu ir 
4 eiro, par slidošanu ar nūjām – 
4,50 eiro, bet hokeja nūjas nomas 
maksa ir 1,50 eiro. Apmeklētāji var 
ierasties gan ar savām slidām, gan 
tās iznomāt. Slidu nomas maksa ir 
2 eiro. Slidotavā par pakalpojumu 
var norēķināties skaidrā naudā un 
ar bankas karti. Jāpiebilst, ka pub-
liskajā slidotavā arī šosezon treniņus 
aizvadīs Jelgavas Ledus sporta skolas 
audzēkņi – hokejisti, daiļslidotāji un 
šorttrekisti. 

Jāuzsver, ka 17. novembrī sli-
dotavā paredzēti četri slidošanas 
seansi bez hokeja nūjām – tie sāksies 
pulksten 15, 16.30, 18 un 19.30, 
savukārt 18. novembrī plānoti seši 
slidošanas seansi, kuri sāksies pulk-
sten 12, 13.30, 15, 16.30, 18 un 19.30. 
Turpmāko grafiku, informāciju par 
slidojumiem un laukuma rezervāciju 
iespējams uzzināt tīmekļvietnē www.
zoc.lv. vai pa tālruni 20367677.

Anastasija Miteniece

Ik gadu decembrī Jelgavas 
pašvaldība pilsētas pirms-
skolas izglītības iestāžu piec-
gadniekus un sešgadniekus, 
kā arī 1.–4. klases skolēnus 
ielūdz uz Ziemassvētku izrā-
di. Šogad svētku gaidīšanas 
laikā no 10. līdz 13. decem-
brim 4337 mazie pilsētnieki 
aicināti uz teātra izrādi «Zie-
massvētku zvaigznes stāsts» 
Jelgavas kultūras namā.

Svētku gaisotni uzbūrusi un izrā-
des «Ziemassvētku zvaigznes stāsts» 
scenāriju un oriģināldramaturģiju 

veidojusi Ādolfa Alunāna Jelgavas 
teātra radošā komanda. «Ziemas-
svētku zvaigzne pazudusi, un rūķi 
ir izmisuši – bez tās Ziemassvētku 
vecītis nevar atrast ceļu pie bērniem. 
Glābt situāciju uzņemsies drosmīgs 
rūķis, kas dosies uz Ziemeļpolu, lai 
lūgtu palīdzību sniegavīram. Tas 
ir stāsts, kurā nebūs viena galvenā 
varoņa, jo svarīgs ir katra ceļabiedra 
ieguldījums, bet visa pamatā ir drau-
dzība. Izrāde vēstīs par to, cik daudz 
mēs varam paveikt kopīgiem spēkiem, 
un rosinās uz drosmi, uzņēmību, 
līdzjūtību un palīdzību tuvākajiem. 
Vienlaikus tā atgādinās arī par svētku 
radīšanas prieku, kas vienmēr sākas 
ar mums pašiem,» stāsta izrādes 

Mazajiem jelgavniekiem dāvina Ziemassvētku izrādi
režisors Andris Bolmanis. 

Izrādes notiks no 10. līdz 12. decem-
brim katru dienu pulksten 10, 12 un 
14, kā arī 13. decembrī pulksten 10 
un 12.

Jelgavas pirmsskolas izglītības 
iestāžu piecgadnieki un sešgadnieki, 
kā arī 1.–4. klases skolēni ielūgumu 
uz izrādi saņems savā izglītības ies-
tādē. Taču Ziemassvētku sveiciens 
paredzēts arī ikvienam jelgavniekam, 
kuram ir pieci vai seši gadi un kurš 
neapmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādi, kā arī 1.–4. klases skolēniem, 
kuriem ir mājmācība. Šo bērnu vecāki 
par iespēju apmeklēt Ziemassvētku 
izrādi aicināti sazināties pa tālruni 
63005558.

Anastasija Miteniece

Pirmajā adventē, 1.  de-
cembrī, jelgavnieki ai-
cināti piedalīties vienā 
no senākajām pilsētas 
Ziemassvētku tradīci-
jām  – svētku gaisotnē 
kopā iedegt pilsētas lielo 
egli Hercoga Jēkaba lau-
kumā. 

Šogad pulksten 17 pilsētas 
pasākumu ieskandinās Jūrmalas 
teātris ar izrādi «Kā iemirdzēties 
Ziemassvētkiem?», kuras laikā 
mazie jelgavnieki tiks aicināti 
palīdzēt pasaku tēliem kopā 
iedegt pilsētas lielo egli. Svētku 
gaidīšanas noskaņu šajā dienā 
no pulksten 14 līdz 19 uzburs 
tradicionālais svētku tirdziņš. 
Mājražotāji un amatnieki, kā 
ierasts, piedāvās iegādāties eglī-
tes, sveces, adventes vainagus, 
Ziemassvētku rotājumus, dažā-
dus adījumus, karstos dzērienus, 
piparkūkas un citus gardumus.

Pašvaldības iestādē «Pilsēt-
saimniecība» norāda, ka arī šoreiz 
pilsētas lielā egle iecerēta gana 
stalta – tās augstums sasniegs 
18 metrus, bet konstrukciju 
veidos vairāk nekā 30 mazākas 
eglītes. Egles montāža pēc valsts 
svētkiem sāksies ar centrālā 
balsta uzstādīšanu, kam sekos 
eglīšu un rotājumu stiprināšana. 
Egles dekorēšanai tiks izmantoti 
dažāda izmēra rotājumi pērļu, 
zelta un brūnā krāsā, kā arī silti 
baltas LED gaismiņu virtenes. 
Egli papildinās arī jaunas spul-
dzīšu virtenes un 20 jauni silti 
baltas gaismas dekori – stilizēti 
akanti –, un to vertikāli izgaismos 
četri prožektori.

Hercoga Jēkaba laukumā būs 
jauns lielformāta dekors – vairāk 
nekā 21 metru plats un četrus 

Kopā iedegsim pilsētas lielo egli!

metrus augsts Jelgavas pils silu-
ets. Tas būs veidots, izmantojot 
silti baltu LED gaismas vadu un 
darbosies ar mainīgu gaismas 
plūsmu. Laukumā uzstādītā pils 
dekora radīto noskaņu kuplinās 
arī sešas jaunas dekoratīvas arkas. 
Gan šo arku, gan arī pils silueta 
noformējumā iekļauti stilizēti 
akanti, kas būs kā simboliska 
atsauce uz Jelgavas pils baroka 
stilistiku.

Svētku egles radīs noskaņu arī 
citās pilsētas vietās – Driksas ielā 
un Uzvaras parkā būs egles, kas 
tiks izgreznotas ar mirdzošām 
LED gaismas virtenēm, rombveida 
sudraba dekoriem un rotājumiem 
ar spoguļa efektu, bet Rīgas un 
Pērnavas ielas krustojumā – trīs 
stilizētas egles, kas veidotas no 
LED gaismas virtenēm. Pasta salā 
iemirdzēsies telpisks buru kuģītis, 
bet pie salas apgaismes balstiem – 
gaismas dekori buras formā, kas 
papildināti ar akantu.

Akanta dekori rotās apgaismes 

balstus arī uz tilta pār Lielupi un 
Driksas, Loka maģistrāles posmā 
no Rīgas ielas līdz Aviācijas ielai, 
kā arī Dobeles šosejā. Savukārt 
Lielās ielas posmā no Jāņa Čak-
stes bulvāra līdz Dambja ielai 
apgaismes balstos būs redzami 
zeltaini gandrīz piecus metrus 
gari lampiņu virteņu dekori. Ap-
gaismes balstus Vecpilsētas ielā, 
kā arī Raiņa parkā un Stacijas 
parkā rotās tematiskie gaismas 
dekori – dažāda izmēra puzuri 
ar mirdzošām sniegpārsliņām. 
Savukārt Satiksmes ielā, kā arī 
Garozas un Prohorova ielas krus-
tojumā tiks izvietoti dekoratīvi 
brīvi stāvoši gaismas elementi. 
Par svētku objektu šoreiz kļūs 
arī Pasta ielas satiksmes rotācijas 
aplī esošais ozols, kurā iemir-
dzēsies LED lampiņu virteņu 
bumbas.

Gaismas dekori un lampiņu 
virtenes tiks uzstādītas arī citviet 
pilsētā, un tas visai Jelgavai pie-
šķirs īpašu svētku noskaņu.

Foto: Ivars Veiliņš



16  |  NOTIKUMI novembris | 2024

Anastasija Miteniece

«Apritējuši 62  gadi kopš 
brīža, kad paziņoju: man ir 
vajadzīga ar otu uzgleznota 
reālistiska otra pasaule – 
šīs pasaules un manas ie-
domātās pasaules precīzs 
atveidojums uz audekla. 
Šodien tas aizvien ir mans 
rokraksts, bet cauri gadiem 
mainījušās tēmas  – tas, 
ko man ir svarīgi pateikt 
un parādīt,» retrospekci-
jas darbu izstādi «Imanta 
Lancmaņa glezniecība», 
kas no 16.  novembra būs 
skatāma Ģederta Elia-
sa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā, rakstu-
ro izstādes darbu autors 
Imants Lancmanis.

Reālistiski konceptuāls roman-
tisms – tieši tā mākslinieks I.Lanc-
manis apzīmē savu daiļradi, kurā 
sinerģiju rod jūsmīga, kāpināta 
attieksme pret pasauli un dzīvā 
iztēle. Šoreiz retrospekcijas izstādē 
apmeklētājiem atklāsies gleznas, 
kas tapušas no 1958. gada līdz pat 
šodienai, ļaujot izzināt mākslinieka 
izkopto individuālo rokrakstu un 
tajā iemiesoto pasaules redzējumu 
klasiskajos glezniecības žanros. 
Gleznas no cikliem «Kalētu klēts», 
«Latvijas ozoli», «Lieldienu vīzijas 
Latvijā», «Bībeles stāsti», kā arī 
portreti, ainavas, klusās dabas un 
kompozīcijas būs sava veida kon-
centrāts par mākslinieka radošo 
darbību. To papildinās arī trīs 
gleznas, kas pie skatītājiem nonāks 
pirmoreiz. 

«Glezniecībā nevaru nodarboties 
tikai ar skaistu ainavu attēlošanu – 
man ir nepieciešamība izteikt to, 
ko jūtu un domāju. Slepkavības, 
kari, revolūcijas un epidēmijas 
spēj mainīt gan atsevišķu cilvēku, 
gan veselu tautu likteņus, līdz ar 
to izstādē turpinu arī drūmo tēmu 
par Nāves deju. Jaunā glezna ar 
grūto nosaukumu «Zemnieki no 
saplīsušā karuseļa kopā ar Nāves 

Imants Lancmanis: «Jautājums, kas nepārstāj mani 
vajāt, – kāpēc šī pasaule ir jāposta un jāgrauj?»

kareivjiem krīt Nezināmības bedrē» 
ir pādomas par to, ka nelaimes un 
posts diemžēl turpinās. Latviešu 
zemnieki un karuselis atspoguļo 
nedrošības situāciju, kādā mēs 
dzīvojam blakus kaimiņvalstij, bet 
Nezināmības bedre ir simbols tam, 
ka būtībā stāvam pie tā, ko neva-
ram prognozēt, pie tā, kas ir sajūtās 
draudošs, nezināms un neomulīgs,» 
atklāj mākslinieks.

Pie skatītājiem nonāks arī pa-
pildināta gleznu rinda par Pēte-
ri I. 1698. gada augustā, atrodo-
ties Vīnē, Krievijas cars Pēteris I 
uzzināja par strēļu karaspēka 
sacelšanos Maskavā. Pārtraucis 
Eiropas ceļojumu, cars atgriezās 
savā mītnes zemē, un ap divtūkstoš 
strēļu tika publiski sodīti ar nāvi, 
nocērtot tiem galvu vai pakarot. 
Nežēlīgo sodu iemesls – sacēlušies 
kareivji cara acīs iemiesoja šķērsli 
viņa sapnim par jaunu, reformētu 
un eiropeisku Krieviju. «Cara sap-

nis piepildījās, un Krievija patiesi 
nonāca Eiropā. Savukārt šodien, 
pēc 326 gadiem, atkal jau ideālam 
par labu karā tiek upurēti desmi-
tiem reižu vairāk cilvēku. Kāpēc? 
Lai Krievija no Eiropas izietu…» 
par baismīgu paradoksu, kas kā 
alegorija mūsdienām iedzīvināta 
Pētera I gleznu rindas vēstījumā, 
stāsta I.Lancmanis.

Viņš atzīst, ka drūmās tematikas 
iedvesma lielā mērā ir arī paša 
pieredze – atmiņas un fobijas, kas, 
esot trīsgadniekam, iemantotas 
1944. gada kara apstākļos. Tomēr 
viss notiek līdzsvarā, tāpēc izstādē 
būs arī priecīgākas ainavas un 
klusās dabas. «Uzskatu, ka mans 
pienākums ir pievērsties drūma-
jām tēmām, bet vienlaikus – ne-
krist depresijā un ieturēt garīgu 
līdzsvaru. Atbildību par pasaules 
ciešanām līdzsvarot ar dzīšanos 
pēc visa labā un skaistā. Parādīt, ka 
pasaule taču ir brīnišķīga – daba, 

cilvēku labie darbi un Kristus mā-
cība, kas ir nepārspējams morāles 
un ideālu apvienojums. Bet reizē 
uzdot jautājumu, kas nepārstāj 
mani vajāt, – kāpēc šī pasaule ir 
jāposta un jāgrauj? Tādi ir arī mani 
darbi – bez naivas jūsmas, pakļauti 
loģikai, argumentācijai, koncepcijai 
un vēstures pazīšanai. Tas man 
ļauj skatīt pāri tam, kas cilvēkiem 
ir noticis, un izdarīt galveno seci-
nājumu. Lai gan briesmīgas pašas 
par sevi, visas nelaimes vienmēr 
beidzas, un tām ir viena skaista 
īpašība – tās vienmēr noved pie 
jauna pacēluma. Mums ar savu 
rīcību jādarbojas tā, lai to cienīgi 
sagaidītu,» vērtē I.Lancmanis.

Zīmīgi, ka I.Lancmaņa daiļradē 
bijis pārrāvums, kad viņš intensīvi 
darbojās, vadot Rundāles pils mu-
zeju, pētot un aprakstot mākslas 
vēstures liecības, pasniedzot stila 
mācību Latvijas Mākslas akadē-
mijā 17 gadu garumā. Atsevišķas 

ekspozīcijas atklās šīs māksli-
nieka radošā darba šķautnes un 
iepazīstinās ar gleznu tapšanas 
etapiem – fotogrāfijām un skicēm. 
«Visas manas gleznas ir pakļautas 
nepieciešamībai parādīt to ticamā 
veidā. Tas, ko tagad uzskata par 
īsto laikmetīgo mākslu. Man ir 
jāuzglezno sīki, detalizēti un tā, 
lai es pats tam noticētu. Ne naivs 
reālisms, bet tāds, kas pakļauts 
koncepcijai. Un fotogrāfijas ir 
viens no veidiem, kā es šīs detaļas 
iepazīstu. Daudzas manas gleznas 
ir tapušas, kad man pozēja muzeja 
kolēģi. Talantīgi saģērbušies, viņi 
tēloja visu ko – sākot ar Golgātu, 
beidzot ar dancošanu. Tieši tāpēc 
gribu skatītājiem atklāt arī šo 
mākslas darbu tapšanas ceļu,» 
uzsver I.Lancmanis.

Mākslinieka darbos redzēsim 
vairākus ciklus – no ikdienas ai-
nām līdz sarežģītām figuratīvām 
kompozīcijām. Tomēr vienojošais 
faktors paliek nemainīgs – katrs 
vēstījums aicinās saskatīt, izprast 
un aizdomāties. «Man ir vienal-
dzīga formālistiskā glezniecība. 
Viens no iemesliem – tajā ir grūti 
līdzdomāt. Šķiet, ka instalācijā 
vai abstrakcijā cilvēkam ir grūtāk 
iedzīvoties. Manās izstādēs nebūt 
nav jābūt samulsinātam, jo vēs-
tījumu var saskatīt. Tiesa, mana 
glezniecība var būt didaktiska un 
moralizējoša, bet – vai tas ir slikti? 
Māksla, tāpat kā literatūra, pieder 
pie tām kultūras un cilivilizācijas 
formām, kas ir vajadzīgas. Tās 
izglīto un māca ieskatīties sevī,» 
rezumē I.Lancmanis. 

Izstādē iekļauti I.Lancmaņa dar-
bi no Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja, topošā Latvijas Laikmetī-
gās mākslas muzeja, Rundāles pils 
muzeja un Bauskas muzeja krāju-
ma, Latvijas Mākslas akadēmijas, 
Latvijas Mākslinieku savienības, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas, Zu-
zānu kolekcijas, kā arī daudzām 
privātkolekcijām.

Izstāde Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā būs 
skatāma līdz 5. janvārim. 

Anastasija Miteniece

Pie Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja 
atklāts veltījums pilsētas 
pašvaldības lēmējinstitū-
cijas vēsturei – brīvdabas 
izstāde «Kad rātskungus 
nomainīja domnieki. Pir-
majai vēlētajai pilsētas do-
mei 135». Caur fotogrāfijām 
un aprakstiem izstāde aicina 
ieskatīties pilsētas vēsturē 
un uzzināt, kādi bija pirmie 
soļi ceļā no slēgtās vidus-
laiku korporācijas līdz mūs-
dienu demokrātiski ievēlētai 
pilsētas pašvaldībai.

«Pirms 135 gadiem, 1889. gada 
novembrī, Jelgavā pēdējo reizi tika 
sasaukta pilsētas rātes sēde. Trīssimt 
gadu sena tradīcija bija beigusies, lai 
dotu ceļu jaunai – ievēlētai – Jelgavas 
domei un pilsētas valdei. Patiesību 
sakot, tam bija jānotiek jau senāk, 
1870. gadā, kad Krievijas impērijā 
tika ieviests jaunais pilsētu nolikums. 
Taču Baltijas provinču īpašās privilē-
ģijas pieturēja reformas īstenošanu 
uz septiņiem gadiem. Bet arī pēc 

1877. gada vēlēšanām Jelgavā vairāk 
nekā desmit gadu vēl ilga divvaldī-
ba – pilsētas domei bija jāsadzīvo un 
jādala vara ar viduslaiku rāti. Senā 
Jelgava dzīvoja konservatīvi, mierīgi 
un nesteidzīgi, taču jaunie laiki pie-
prasīja pārmaiņas. Tā šogad novembrī 
atzīmējam 135. gadskārtu, kopš rātes 
vietā pilnvērtīgi nāca domnieki. Kā 
tas mainīja Jelgavas dzīvi? Kādi bija 
un kādi kļuva Jelgavas pilsētas tēvi? 
Vai viņi tiešām pārstāvēja visu pilsē-
tas iedzīvotāju intereses?» to uzzināt 
izstādē aicina muzeja vēsturnieks 
Edgars Umbraško. 

Vēsturnieks atklāj, ka laika ritē-
jumā nesalīdzināms ar mūsdienām 
bijis arī vēlēšanu process. Piemēram, 
vēlējot Jelgavas pirmo domi pēc 
ieilgušā divvaldības perioda, vēlētāju 
tiesības bija visiem 25 gadus sasniegu-
šiem pilsētas iedzīvotājiem, kuri bija 
pavalstnieki, nodokļu maksātāji bez 
parādiem un kuriem tā laika pilsētas 
teritorijā bija ar nodokli apliekams 
īpašums. Proti, būtībā balsot varēja 
tikai turīgie – pārsvarā namīpašnieki, 
tirgotāju un rūpnieku elite, savukārt 
par sievietēm un pilngadību nesa-
sniegušām personām varēja balsot 
pilnvarotās personas. Turklāt vēlē-

šanu tiesības deleģēja arī juridiskām 
personām – biedrības, sabiedrības 
un iestādes varēja izvēlēties savus 
pilnvarotos. Tādējādi viena persona 
varēja balsot vairākas reizes – uz 
personīgā īpašuma un piešķirtā juri-
diskā statusa pamata. Bija arī tie, kam 
tiesības netika piešķirtas, piemēram, 
guberņas un iestāžu darbinieki, arī 
policisti. Tādējādi Jelgavas domi un 
vairāk nekā 60 domnieku 1889. gadā 
ievēlēja tikai aptuveni 300 pilsētnieku 
no kopumā 29 000 pilsētas iedzīvotāju.

Vairāk par lēmējinstitūcijas vēsturi 
Jelgavā interesenti aicināti izzināt 
brīvdabas izstādē – tā apskatāma 
laukumā pie Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja līdz 
2. februārim.

Ar brīvdabas izstādi atzīmē pirmās vēlētās 
Jelgavas domes 135. gadadienu

Foto: no Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja arhīva


